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ВВЕДЕНИЕ 
 

Учебным планом специальности 1-26 02 02 «Менеджмент» предусмотрено 
проведение лабораторных занятий по дисциплине «Бухгалтерский учет, анализ 
и аудит» в 6 и 7 семестре в количестве 36 часов. 

Учебным планом специализации 1-27 01 01  16 «Экономика и организация 
производства (легкая промышленность)» предусмотрено проведение 
лабораторных занятий по дисциплине «Бухгалтерский учет и аудит»  в 7 
семестре в количестве 16 часов. Перечень тем лабораторных занятий и 
количество часов по данным дисциплинам для специальности 1-26 02 02 
«Менеджмент» и специальности 1-27 01 01  16 «Экономика и организация 
производства (легкая промышленность)» приведены в таблице. 

Номер 
занятия 

Название  темы лабораторного занятия Количество аудиторных часов 

Для спец.  
1-26 02 02 
«Менеджмент» 

 

Для спец. 1-27 01 
01  16 «Экономика 
и организация 
производства 
(легкая 
промышленность)» 

1 Бухгалтерский баланс как элемент 
метода бухгалтерского учета 

2 - 

2 Счета и двойная запись  2 - 
3 Основы учета хозяйственных процессов 2 - 
4 Документация и инвентаризация 2 - 
5 Учетные регистры и формы 

бухгалтерского учета 
2 - 

6 (1*) Учет  денежных средств 2 2 
7 Учет расчетов 2 - 
8(2*) Учет основных средств 4 2 
9 Учет нематериальных активов 2 - 
10 Учет финансовых вложений 2 - 
11(3*) Учет производственных запасов 2 2 
12(4*) Учет расчетов с персоналом по оплате 

труда 
2 2 

13(5*) Учет затрат и калькулирование 
себестоимости продукции (работ, услуг) 

2 2 

14(6*) Учет реализации продукции (товаров, 
работ  и услуг) 

2 2 

15(7*) Учет финансовых результатов 
хозяйственной деятельности. Учет 
фондов и резервов 

2 2 

16(8*) Бухгалтерская отчетность организации 4 2 
 ИТОГО 36 16 

*Номера, темы  и количество аудиторных часов лабораторных работ, 
выполняемых студентами специализации 1-27 01 01  16 «Экономика и 
организация производства (легкая промышленность)» в соответствии с 
учебным планом. 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 1 
 

Тема: «БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС КАК ЭЛЕМЕНТ МЕТОДА  
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА» (2 часа) 

 
Цель занятия – усвоить группировку имущества организации по 

различным классификационным признакам, уяснить строение и содержание 
баланса. 

 
Задание 1.

 

 Произвести группировку имущества организации по составу и 
функциональной роли в процессе производства  по данным таблицы 1.1. 

Таблица 1.1 – Исходные данные 
Имущество организации Сумма,  

 р. 
1. Здания производственных цехов 48056500 
2. Денежные средства на расчетном счете 450000 
3. Авансы, перечисленные поставщикам 95000 
4. Основные материалы 3150000 
5. Товары отгруженные, но не оплаченные  115000 
6. Топливо 87500 
7. Производственное оборудование 630000 
8. Тара 180000 
9. Лицензия 209000 
10. Инвентарь и хозяйственные принадлежности 702500 
11. Право пользования зданием 480000 
12. Незавершенное производство 427000 
13. Основные средства вспомогательного производства 710000 
14. Спецоснастка и  спецодежда 137500 
15. Задолженность подотчетных лиц (дебиторская) 60500 
16. Денежные документы 325000 
17. Денежные средства в кассе 132500 
18. Вспомогательные материалы 462500 
19. Основные средства общехозяйственного назначения 7340000 
20. Готовая продукция на складе 2931000 
21. Денежные средства на валютном счете 3972500 
22. Задолженность прочих дебиторов 1416000 
23. Прочие производственные  основные средства 5508500 
24. Оборудование, требующее монтажа 1000000 
25. Доходные вложения в материальные ценности 205000 
26. Денежные средства на  расчетном счете 7000000 
ИТОГО 85783500 

 



Методические указания 
 

Группировку имущества выполнить по форме таблицы 1.2. 
 
Таблица 1.2 –   Состав   имущества  организации    на 1 сентября 20__ г. 

Имущество организации Внеоборотные 
активы, р. 

Оборотные 
активы, р. 

1. Здания производственных цехов 18056500  
…   
   
   
ИТОГО   

 
Задание 2.

 

 Произвести группировку источников формирования экономических 
ресурсов организации  по данным таблицы 1.3. 

Таблица 1.3 – Исходные данные 
Обязательства организации Сумма,  р. 

1. Уставный фонд 31822500 
2. Задолженность организации поставщикам  1200000 
3. Задолженность организации по платежам в бюджет  9121000 
4. Резервный фонд 850000 
5. Долгосрочные займы 862500 
6. Краткосрочные кредиты банков 6022500 
7. Задолженность по отчислениям органам социального 
страхования и обеспечения  9606500 
8. Нераспределенная прибыль прошлых лет 5500000 
9. Задолженность организации по отчислениям РУП  
«Белгосстрах» 362000 
10. Чистая прибыль отчетного периода 972500 
11. Авансы, полученные от покупателей 6030000 
12. Задолженность перед персоналом по оплате труда  1182000 
13. Добавочный фонд 337500 
14. Долгосрочные кредиты 4300000 
15. Задолженность организации прочим кредиторам  5602500 
16. Целевое финансирование 1100000 
17. Задолженность перед учредителями по выплате доходов 150000 
18. Задолженность по лизинговым платежам 17000 
19. Резервы предстоящих расходов 245000 
20. Доходы будущих периодов 500000 
ИТОГО 85783500 

 



Методические указания 
 

Группировку обязательств выполнить по форме таблицы 1.4. 
 
Таблица 1.4 – Состав  обязательств организации на 1 июня 20__г. 
Обязательства 
организации 

Капитал и 
резервы, р. 

Долгосрочные 
обязательства 

организации, р. 

Краткосрочные 
обязательства 

организации, р. 
1.Уставный фонд 11822500   
…    
    
ИТОГО    

 
Задание 3

 

. Произвести группировку видов задолженностей организации по 
данным таблицы 1.5. 

Таблица 1.5 – Исходные данные 

Вид задолженности Сумма, р. 

1 2 
1. Задолженность  организации заказчикам по полученным от 
них авансам  3201075 
2. Задолженность банку за полученный долгосрочный кредит 560540 
3. Задолженность подотчетного лица за полученный аванс на 
командировочные расходы 21065 
4. Задолженность арендодателю за взятые в долгосрочную 
аренду основные средства 1103420 
5. Задолженность заказчика организации за оказанные 
транспортные услуги 1128000 
6. Задолженность строительной организации за выполненный 
ремонт административного здания  1227000 
7. Задолженность кассира по взыскиваемой с него сумме 
недостачи денег  9200 
8. Задолженность перед подотчетным лицом по итогам 
авансового отчета по командировке 3210 
9. Задолженность бюджету по налогу на прибыль 921880 
10. Задолженность учредителей по взносам в уставный фонд 6728500 
11. Задолженность покупателям по полученным от них авансам 
за продукцию 902500 
12. Задолженность  по уплате в бюджет налога на добавленную 
стоимость 312750 
13. Задолженность подотчетных лиц по полученным авансам на 
командировку  25 



Окончание таблицы 1.5  
1 2 

14. Задолженность фонду социальной защиты населения по 
обязательным взносам 20750 
15. Задолженность поставщиков по выданным им авансам в счет 
поступления от них материалов 107700 
16. Задолженность работникам организации по оплате труда 
 1570250 
17. Задолженность сторонних организаций за оказанные им 
транспортные услуги 12500 
18. Депонированная задолженность по заработной плате 
 391000 
19. Задолженность страховой организации по уплате ей 
страховых взносов  132400 
20. Задолженность работников организации по излишне 
выплаченным им суммам заработной платы 8400 
21. Задолженность банку по предоставленному долгосрочному 
кредиту 456200 
22. Задолженность по краткосрочному займу денежных средств у 
другой организации 645500 
ИТОГО  

 
Методические указания 

 
Группировку задолженностей выполнить по форме таблицы 1.6. 

 
Таблица 1.6 – Виды задолженностей организации 

Вид задолженности 
в том числе 

Кредиторская, 
р. 

Дебиторская, 
р. 

1 3 4 
1. Задолженности заказчикам по полученным 
от них авансам  

 
3201075 

 

…   
   
   
   
ИТОГО   

 

Задание 4. Составить бухгалтерский баланс организации  сентябрь текущего 
года на основании  исходных данных об имуществе и обязательствах 
организации, представленных в таблице 1.7. 



Таблица 1.7 – Исходные данные 
 

Наименование имущества и обязательств      
Сумма, тыс. руб. 

На 
01.09.201_г.  

На  
31.09.201_г.  

1 2 3 
1. Основные средства 35889000 54057500 
2. Акции  194500 285000 
3. Прибыль отчетного года 6510000 9990000 
4. Строительные материалы 3710000 556500 
5. Задолженность поставщикам (кредиторская) 77000 115500 
6. Уставный капитал 30037000 45055500 
7. Краткосрочные займы 350000 525000 
8. Топливо 105000 157500 
9. Инвентарь и хозяйственные принадлежности 875000 1312500 
10. Касса 7000 10500 
11. Амортизация зданий  жилищно-коммунального 

хозяйства организации 322000 483000 
12. Целевое финансирование  140000 210000 
13. Резервный фонд 350000 525000 
14. Неиспользованная прибыль прошлых лет 280000 420000 
15. Задолженность фонду социальной защиты населения 

(кредиторская) 28000 42000 
16. Нематериальные активы 350000 525000 
17. Долгосрочные заемные средства 140000 210000 
18. Валютный счет 56000 84000 
19. Задолженность по оплате труда работникам 

организации (кредиторская) 420000 630000 
20. Затраты в незавершенном производстве 2296000 3444000 
21. Векселя полученные  21000 31500 
22. Долгосрочные кредиты банков 721000 1081500 
23. Амортизация основных средств 8932000 1339800 
24. Товары отгруженные 784000 1176000 
25. Краткосрочные кредиты банков 980000 1470000 
26. Готовая продукция 1008000 1512000 
27. НДС по приобретенным ценностям  14000 21000 
28. Материалы 2688000 4032000 
29. Запасные части для ремонтов 133000 199500 
30. Вложения во внеоборотные активы 750000 1125000 
31. Векселя выданные 42000 62000 
32. Расчетный счет 1316000 1974000 
33. Задолженность перед бюджетом по налогам 

(кредиторская) 168000 252000 
34. Задолженность Энергосбыту за отпущенную 

электроэнергию (кредиторская) 120000 180000 
35. Амортизация нематериальных активов 100000 150000 
36. Вложения во внеоборотные активы 150000 225000 
37. Доходы будущих периодов 225000 337500 
 
 



Методические указания 
 

Результаты расчетов представить в типовой форме баланса (таблицы 1.8). 
                     

Таблица 1.8 − БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС         на ____________________ 201___ г. 

АКТИВ Код 
строки 

На 
отчетного 
периода 

На конец 
отчетного 
периода 

1 2 3 4 
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ       
Основные средства:       
первоначальная стоимость  101     
амортизация  102     
остаточная стоимость  110     
Нематериальные активы:       
первоначальная стоимость 111     
амортизация  112     
остаточная стоимость 120     
Доходные вложения в материальные ценности:      
первоначальная стоимость  121     
амортизация  122     
остаточная стоимость 130     
Вложения во внеоборотные активы  140     
В том числе:  
незавершенное строительство  141 

    

Прочие внеоборотные активы 150     
ИТОГО по разделу I 190     
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ       
Запасы и затраты 210     
В том числе: 
сырье, материалы и другие аналогичные активы  211 

    

животные на выращивании и откорме  212     
затраты в незавершенном производстве и полуфабрикаты  213     
расходы на реализацию  214     
готовая продукция и товары для реализации 215     
товары отгруженные  216     
выполненные этапы по незавершенным работам  217     
расходы будущих периодов  218     
прочие запасы и затраты 219     
Налоги по приобретенным товарам, работам, услугам  220     
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более 
чем через 12 месяцев после отчетной даты) 230 

    

В том числе: 
покупателей и заказчиков  231 

    

прочая дебиторская задолженность 232     
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в 
течение 12 месяцев после отчетной даты) 240 

    

В том числе: 
покупателей и заказчиков 241 

    

поставщиков и подрядчиков  242     
по налогам и сборам 243     
по расчетам с персоналом  244     
разных дебиторов  245     
прочая дебиторская задолженность 249     
Расчеты с учредителями 250     



Окончание таблицы 1.8    
В том числе: 
по вкладам в уставный фонд 251 

    

прочие 252     
Денежные средства  260     
В том числе: 
денежные средства на депозитных счетах  

 
261 

    

Финансовые вложения  270     
Прочие оборотные активы  280     
ИТОГО по разделу II 290     
БАЛАНС (190+290) 300     
 

ПАССИВ Код 
строки 

На начало 
отчетного 
периода 

На конец 
отчетного 
периода 

1 2 3 4 
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ       
Уставный фонд  410     
Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (учредителей)  411     
Резервный фонд  420     
В том числе: 
резервные фонды, образованные в соответствии с законодательством  421 

    

резервные фонды, образованные в соответствии с учредительными 
документами  422 

    

Добавочный фонд  430     
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода  440     
Нераспределенная (неиспользованная) прибыль (непокрытый убыток)  450     
Целевое финансирование  460     
Доходы будущих периодов  470     
ИТОГО по разделу III 490     
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА      
Долгосрочные кредиты и займы 510     
Прочие долгосрочные обязательства 520     
ИТОГО по разделу IV 590     
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА      
Краткосрочные кредиты и займы 610     
Кредиторская задолженность 620     
В том числе: 
перед поставщиками и подрядчиками  621 

    

перед покупателями и заказчиками  622     
по расчетам с персоналом по оплате труда  623     
по прочим расчетам с персоналом  624     
по налогам и сборам  625     
по социальному страхованию и обеспечению  626     
по лизинговым платежам  627     
перед прочими кредиторами  628     
Задолженность перед участниками (учредителями)  630     
В том числе: 
по выплате доходов, дивидендов 631 

    

прочая задолженность 632     
Резервы предстоящих расходов 640     
Прочие краткосрочные обязательства  650     
ИТОГО по разделу V 690     
БАЛАНС (490+590+690) 700     
Из строки 620:        
долгосрочная кредиторская задолженность  701     
краткосрочная кредиторская задолженность 702     



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 2 
 

Тема: «СЧЕТА И ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ» (2 часа) 
 
Цель занятия - изучение назначения счетов, методики и техники 

отражения хозяйственных операций по счетам способом двойной записи, 
определения оборотов и остатков на конец отчетного периода по дебету и 
кредиту активных и пассивных счетов, взаимосвязи между балансом и счетами. 
 
Задание 1.

 

 На основании исходных данных  на 01.12.201____ г., 
представленных в таблицах 2.1 – 2.4, составить журнал хозяйственных 
операций; необходимо открыть счета синтетического и аналитического учета; 
отразить на них хозяйственные операции;  подсчитать обороты и конечные 
остатки по счетам; по данным синтетических и аналитических счетов составить 
оборотные ведомости; составить  баланс на 31.12.201__ г. 

Таблица 2.1 − Баланс ООО «Лента» на 01.12.201___ г. 
АКТИВ ПАССИВ 

№  Наименование статей Сумма, 
тыс. р. 

№  Наименование статей Сумма, 
тыс. р. 

1 Основные средства 188050 1 Уставный капитал 150000 
2 Материалы 21450 2 Прибыль текущего года 25250 
3 Готовая продукция 

3000 
3 Краткосрочные кредиты 

банка 40000 
4 Касса 300 4 Расчеты с поставщиками 44400 
5 Расчетный счет 

45800 
5 Расчеты  по налогам и 

сборам 9100 
6 Расчеты с подотчетными 

лицами 50 
6 Расчеты по социальному 

страхованию 12900 
7 Незавершенное 

производство 15000 
7 Расчеты с персоналом по 

оплате труда 32700 
8 Специальные счета в банке 40700 

 
  

 
 ИТОГО 314350  ИТОГО 314350 

 
 
Таблица 2.2 – Ведомость остатков по счету «Сырье и материалы» на 01. 12. 
201 _ г.                  

Наименование 
материала 

Ед. измерения Количество Цена, руб.  Сумма, тыс. 
р. 

А кг 50 29000 1450 
Б кг 200 100000 20000 

ИТОГО    21450 

 
 



Таблица 2.3 – Ведомость остатков по счету «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» на 1.12.201__ г.             

№ Наименование поставщика Сумма, тыс. р. 
1 1 4200 
2 2 40200 
 ИТОГО 44400 

 
 
Таблица 2.4 - Хозяйственные операции за декабрь 201___ г. 

№  Содержание операции Сумма, 
тыс. р. 

1 Оприходованы на склад поступившие от поставщика 1 
материалы А   100 кг 

2900 

2 Отпущены в основное производство для изготовления 
продукции материалы Б 200 кг  

20000 

3 С расчетного счета перечислено: 
а) поставщику 1 за поставленные материалы А; 
б) бюджету задолженность по налогам; 
в) фонду социальной защиты населения задолженность по 
страховым взносам на социальное страхование и обеспечение 

4105 
 

2900 
1005 

200 
4 Начислена заработная плата рабочим основного производства 

за изготовление продукции 
91005 

5 Произведены отчисления на социальное страхование от 
начисленной заработной платы (в установленном размере в 
соответствии с действующим законодательством) 

30940 

6 Произведены отчисления в Белгосстрах от начисленной 
заработной платы (в установленном размере в соответствии с 
действующим законодательством) 

550 

7 Удержан подоходный налог из заработной платы работников 7600 
6 Удержан из заработной платы работника невозвращенный 

остаток подотчетной суммы 
50 

7 Получены с расчетного счета в кассу деньги для выдачи 
заработной платы 

32700 

8 Из кассы выдана заработная плата персоналу организации 32700 
9 Получено от поставщика 2 400 кг материала Б 40200 

10 Выдана из кассы работнику сумма денежных средств под отчет 
на командировочные расходы 

115 

11 За счет займа у другой организации погашена задолженность 
банку по краткосрочному кредиту 

27600 

12 Оплачен счет поставщика 2  по чековой книжке за покупку 
материала Б 

40200 

 ИТОГО 330665 
 



Методические указания 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 
таблицы 2.5. 
 
Таблица 2.5 – Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь 
201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и содержание 
хозяйственной операции 

Сумма, 
тыс. р. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
      
      
      
      
  ИТОГО    

 
Счета синтетического учета составить по форме согласно схемам, 

представленным на рисунке 2.1 и рисунке 2.2. 
 

Д-т                      Активный                            К-т 
Сн – 
 
 

 

ОД -  ОК -  
Ск -   

 
Рисунок 2.1 −  Схема активного счета  

 
 

 Д-т                        Пассивный                       К-т 
 
 
 

Сн – 
 

ОД -  ОК -  
 Ск - 

 
 

Рисунок 2.2 – Схема пассивного счета   
 

Счета  аналитического учета составить по форме по форме таблиц 2.6 − 2.9. 
 



Таблица 2.6 – Аналитический счёт «Материал А» к синтетическому счёту 
«Материалы» за __________ 201___г. 
Дата № 

доку- 
мента 

Содер- 
жание 

х/о 

Приход Расход Остаток 
Кол- 
во,м 

Сумма, 
р. 

Кол-
во, м 

Сумма, 
р. 

Кол-
во, м 

Сумма, 
р. 

  Остаток на 
01.12.201_г. 

      

  …..       
         
  Обороты  

за  месяц 
      

  Остаток на 
31.12.201_г. 

      

    
 
Таблица 2.7 – Аналитический счёт «Материал Б» к синтетическому счёту 
«Материалы» за __________ 201___г. 
Дата № 

доку- 
мента 

Содер- 
жание 

х/о 

Приход Расход Остаток 
Кол-
во, 
м 

Сумма, 
р. 

Кол-
во, м 

Сумма, 
р. 

Кол-
во, м 

Сумма, 
р. 

  Остаток на 
01.12.201_г. 

      

  …..       
         
  Обороты  за  

месяц 
      

  Остаток на 
31.12.201_г. 

      

   
 
Таблица 2.8 – Аналитический счёт «Поставщик 1» к синтетическому счёту 
«Расчёты с поставщиками и подрядчиками» за __________ 201___г. 

Дата № 
документа 

Содержание 
х/о 

Дебет Кредит 

  Остаток на 
01.12.201_г. 

   

  …..   
     
  Обороты  за  месяц 

 
  

  Остаток на 
31.12.201_г. 

  



Таблица 2.9 – Аналитический счёт «Поставщик 2» к синтетическому счёту 
«Расчёты с поставщиками и подрядчиками» за __________ 201___г. 

Дата № 
документа 

Содержание 
х/о 

Дебет Кредит 

  Остаток на 
01.12.201_г. 

   

  …..   
     
  Обороты  за  

месяц 
  

  Остаток на 
31.12.201_г. 

  

 
Оборотные ведомости по счетам  аналитического учета составить по 

форме таблиц 2.10- 2.11 
 
Таблица 2.10 – Оборотная ведомость по аналитическим счетам к 
синтетическому счету «Материалы» за __________ 201___г. 

№  Наименование 
материалов 

Ед 
изм. 

Цена, 
р. 

Остаток на 
начало 
месяца 

Оборот за месяц Остаток на 
конец 
месяца 

К
ол

ич
ес

тв
о 

С
ум

ма
, р

уб
. Дебет Кредит 

К
ол

ич
ес

тв
о 

С
ум

ма
, р

уб
. 

К
ол

и-
че

ст
во

 
С

ум
ма

, 
р.

 
К

ол
и-

че
ст

во
 

С
ум

ма
, 

р.
 

1 Материал 1           
2 Материал 2           

 ИТОГО           
 
Таблица 2.11 – Оборотная ведомость по аналитическим счетам к 
синтетическому  счету         «Расчёты с   поставщиками    и подрядчиками»  
за __________ 201___г. 
№  
 

Аналитические 
счета 
(наименование  
поставщиков) 

Сальдо на 
начало месяца 

Оборот за 
месяц 

Сальдо на конец 
месяца 

дебет  кредит дебет  кредит дебет  кредит 

1 Поставщик 1       
2 Поставщик 2       

 ИТОГО       
 

Ведомости  остатков по счетам  аналитического учета составить по форме 
таблиц 2.12 − 2.13 
 



Таблица 2.12 – Ведомость      остатков по   счету   «Сырье и материалы»   
на  _. _. 201 _ г.                  
Наименование 

материала 
Ед. измерения Количество Цена, руб.  Сумма, 

тыс. р. 
Материал А кг    
Материал Б кг    

…     
ИТОГО     

 
Таблица 2.13 – Ведомость остатков по счету «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» на _. _. 201 _ г.                  

№ 
 

Наименование поставщика Сумма, тыс. руб. 

1 Поставщик 1  
2 Поставщик 2  
 …  
 ИТОГО  

 
Оборотную ведомость по счетам  синтетического учета составить по 

форме таблицы 2.14. 
 

Таблица 2.14 – Оборотная ведомость за ______ 201__г. 
Наименование счета Сальдо на 

начало месяца 
Обороты за 

месяц 
Сальдо на конец 

месяца 
Д К Д К Д К 

01 «Основные средства» 188050 - - - 188050 - 
….       
       
       
ИТОГО       

 
Баланс составить по форме таблицы 2.15. 
 
Таблица 2.15 − Баланс ООО «Лента» на 01.01.201___ г. 

Актив Пассив 
№  Наименование статей Сумма, 

тыс.руб. 
№ 
п/п 

Наименование статей Сумма, 
тыс.руб. 

1 01 «Основные средства» 188050 1 Уставный фонд 150000 
 …   …  
      
      
      
 ИТОГО   ИТОГО  

ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 3 



 
Тема: «ОСНОВЫ УЧЕТА ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ» 

 (2 часа) 
 

Цель занятия – усвоить роль и знание оценки и калькуляции в системе 
бухгалтерского учета и овладеть навыками определения стоимости отдельных 
объектов бухгалтерского учета. 
 
Задание 1

- заполнить журнал регистрации хозяйственных операций;  

. ОДО «Миланда» занимается производством и реализацией 
продукции Б. На основании предложенных хозяйственных операций:  

- отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные процессы, 
заключающие в себе кругооборот имущества и обязательств организации: 
процесс снабжения, процесс производства, процесс реализации;  
- определить фактическую себестоимость заготовления материалов, 
производственную и полную себестоимость продукции Б;  
- рассчитать финансовый результат от реализации продукции (момент 
реализации «по отгрузке»). 

 
Исходные данные 

  
В отчетном месяце (декабрь 201_г.) в ОДО «Миланда» имели место 

следующие хозяйственные операции: 
1) поставщику перечислен аванс в счет будущей поставки товарно-

материальных ценностей – 1 200 000 руб.; 
2) на основании товарно-транспортной накладной в организацию 

поступили материалы на общую сумму 1 200 000 руб., в том числе НДС – 
200 000 руб.; 

3) транспортные расходы по доставке материалов составили 168 600 
руб.,  в том числе НДС – 28 100; 

4) оплачен счет автотранспортной организации за оказанные ею ОДО 
«Миланда» услуги по доставке материалов; 

5) партия поступивших в отчетном месяце материалов в полном 
объеме списана в основное производство для изготовления продукции по 
фактической себестоимости их заготовления – сумму определить; 

6) в результате недостатков в технологическом процессе образовались 
возвратные отходы в сумме 26 300 руб.; 

7) начислена заработная плата работникам, осуществляющим 
производство продукции – 320 500 руб.; 

8) произведены обязательные отчисления из начисленной заработной 
платы  (в соответствии с действующим законодательством) − сумму 
определить; 



9) списана сумма накладных (общепроизводственных и 
общехозяйственных) расходов, приходящаяся на производимую продукцию – 
82 000 руб.; 

10) оприходована из основного производства на склад готовая 
продукция по фактической производственной себестоимости − сумму 
определить; 

11) отпущена со склада тара на упаковку готовой продукции – 65 000 
руб.; 

12) начислена заработная плата работникам за работы по упаковке 
продукции, а также заработная плата специалистам отдела сбыта – 360 500 руб.; 

13) произведены обязательные отчисления из начисленной заработной 
платы (в соответствии с действующим законодательством) − сумму 
определить; 

14) акцептовано платежное требование автотранспортной организации 
за перевозку готовой продукции с центрального склада до покупателя – 86 550 
руб.,  в том числе НДС – 14 425 руб. 

В конце месяца: 
1) готовая продукция реализована покупателям по отпускной цене с НДС 

12 000 руб. за единицу, объем реализации составил 300 ед.; 
         2) списана фактическая производственная себестоимость произведенной 
продукции − сумму определить; 

3) списаны коммерческие расходы − сумму определить; 
4) начислен НДС из выручки – 600 000 руб.; 
5) на расчетный счет организации зачислена выручка, поступившая  от 

покупателя  − сумму определить.  
 

Методические указания 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 
таблицы 3.1. 
 
Таблица 3.1 – Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь 
201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и содержание 
хозяйственной операции 

Сумма, 
тыс. р. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
1 … Поставщику перечислен аванс в счет будущей 

поставки товарно-материальных ценностей  
1 200 000 60 51 

  …    
      
      
      
       
  ИТОГО    



 
Процесс снабжения отразить на счетах бухгалтерского учета по 

следующей схеме: 
 
Д-т   51 «…»  К-т        Д-т  сч. 60 «. ..»  К-т        Д-т  сч.10 « . . .»  К-т     Д-т  сч.20 « . . .»  К-т   
 
 
 

 
 
 
 
 
Процесс производства отразить на счетах бухгалтерского учета по 

следующей схеме: 
 

 
Д-т   сч. 02 « . . .»      К-т               Д-т сч.20 «Основное         К-т         Д-т   сч.10 «. ..»     К-т 
                                                                производство» 
 
 
 
 
 
      Д-т   сч.  . . .            К-т                                                                  Д-т   сч.  . . .            К-т 
 
                                                                                                      
 
                                                                                                          
 
                                                                                              Д-т   сч.  . . .            К-т 
  Д-т   сч.  . . .            К-т                                                                              
 
 
 
 
 
  Д-т   сч.  . . .            К-т   
 
 
 
 
…… 
 
 



Процесс реализации отразить на счетах бухгалтерского учета по 
следующей схеме: 
 
Д-т  сч.43 «…»  К-т        Д-т  сч. 90 «. ..»  К-т        Д-т  сч.62 « . . .»  К-т     Д-т  сч. 51 « . . .»  К-т   
 
 
 

 
 
 
 

Д-т сч.44 «…»  К-т 
 
 
 

 
 
 

Д-т сч.68 «…»  К-т 
 
 
 
 
 

 
   Д-т      «…»           К-т 

 
 
 
 

 
Фактическая себестоимость приобретенных материалов: 

 
Производственная себестоимость  готовой продукции: 

 
Финансовый результат от реализации продукции: 

 

Преал= 
 
 

Сгп (факт) = 
 
 

См (факт) = 
 
 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 4 
 

Тема: «ДОКУМЕНТАЦИЯ И ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ» (2 часа) 
 
Цель занятия − усвоить понятие бухгалтерского документа и  реквизита 

документа; изучить требования к оформлению бухгалтерских документов; 
усвоить понятие документооборота и порядок обработки бухгалтерских 
документов; уяснить порядок отражения результатов инвентаризации в 
бухгалтерском учете.   
 
Задание 1.

 

 На основании исходных данных заполнить первичный документ 
(платежное поручение) и указать обязательные реквизиты данного первичного  
документа. 

Исходные данные 
 

Платежное поручение № 115 от 6 апреля 20__ г. ОАО «Стройд» на 
перечисление в Фонд социальной защиты населения за март 20__ г. отчислений 
на социальное страхование: 

-  в размере 34 % от фонда заработной платы – 17990000 руб.; 
- удержаний в размере 0,6 % из заработной платы работников – 514000 

руб. 
Учетный номер налогоплательщика (УНП) – код плательщика 101159990. 
Регистрационный номер в Фонде социальной защиты – 913. 
Расчетный счет 3012007350018 в филиале № 5 ОАО «Белгазпромбанк» г. 

Витебска, код 268.  
Получатель – Фонд социальной защиты населения Первомайского района 

г. Витебска: 
- УНП − 315214985; 
- расчетный счет 3310000000019 в филиале 510 АСБ «Беларусбанк» 

г.Витебска; 
 - вид операции – 03511;  
 - номер очереди 13; 
 - срок платежа 06.04.201__г. 
 

 
Методические указания 

 
 

Первичный документ (платежное поручение) составить  в соответствии с 
представленной  ниже формой:  
 
 
 



│┌──────────────────────────┬────────────┬─────────┬──┬─────────┬──┬──────────┐ 
│ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ №     │Дата        │Срочный  │  │Несрочный│  │0401600031│ 
├──────────────────────────┴────────────┴─────────┴──┴─────────┴──┴──────────┤ 
│Сумма и валюта:           ┌──────┬─────┬─────────┬──────────────────────────┤ 
│                          │Код   │     │Сумма    │                          │ 
│                          │валюты│     │цифрами  │                          │ 
├──────────────────────────┴──────┴─────┴─────────┴──────────────────────────┤ 
│Плательщик:               ┌──────┬──────────────────────────────────────────┤ 
│                          │Счет №│                                          │ 
├──────────────────────────┴──────┴──────────────────────────────────────────┤ 
│Банк-отправитель:                      ┌─────────┬───────────────┬──────────┤ 
│                                       │Код банка│               │          │ 
├───────────────────────────────────────┴─────────┴───────────────┴──────────┤ 
│Банк-получатель:                       ┌─────────┬───────────────┬──────────┤ 
│                                       │Код банка│               │          │ 
├───────────────────────────────────────┴─────────┴───────────────┴──────────┤ 
│Бенефициар:               ┌──────┬──────────────────────────────────────────┤ 
│                          │Счет №│                                          │ 
├──────────────────────────┴──────┴──────────────────────────────────────────┤ 
│Назначение платежа:                                                         │ 
├───────────────────┬─────────────┬───────────────┬───────────────┬──────────┤ 
│  УНП плательщика  │    УНП      │      УНП      │  Код платежа  │ Очередь  │ 
│                   │ бенефициара │ третьего лица │               │          │ 
├───────────────────┼─────────────┼───────────────┼───────────────┼──────────┤ 
├───────────────────┼──────┬──────┼─────┬─────────┴───────────────┴──────────┤ 
│Корреспондент      │Код   │      │Счет │                                    │ 
│банка-получателя:  │банка │      │№    │                                    │ 
│                   └──────┴──────┴─────┴────────────────────────────────────┤ 
├─────────┬─────────┬──────┬──────┬─────┬─────────┬──────────────────────────┤ 
│Расходы  │         │      │      │     │         │Комиссию списать          │ 
│по       │   ПЛ    │      │  БН  │     │  ПЛ/БН  │со счета №                │ 
│переводу │         │      │      │     │         │                          │ 
├─────────┴─────────┴──────┴──────┴─────┴─────────┴──────────────────────────┤ 
│Дата и номер паспорта сделки:                                               │ 
├─────────┬──────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Детали   │                                                                  │ 
│платежа  │                                                                  │ 
├─────────┴──────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Заполняется банком                                                          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Сумма к перечислению/списанию:                                              │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Корреспондент банка-отправителя:                                            │ 
│Дата валютирования                      Подпись                             │ 
├─────────┬─────────┬──────┬────────────┬────────────────────────────────────┤ 
│  Дебет  │ Кредит  │ Код  │   Сумма    │   Эквивалент в белорусских рублях  │ 
│  счета  │ счета   │валюты│  перевода  │                                    │ 
├─────────┼─────────┼──────┼────────────┼────────────────────────────────────┤ 
└─────────┴─────────┴──────┴────────────┴────────────────────────────────────┘ 
Подписи плательщика                  Подпись исполнителя 
                                     Дата исполнения банком 
М.П.                                 Штамп банка 

Задание 2.

 

 Составить график документооборота по основным средствам 
(таблица 4.1). 

Методические указания 
 

График документооборота по      основным средствам составить по форме 
таблицы 4.1: 



Таблица 4.1 −  График документооборота по основным средствам 
Наименование 

документа 
№ 

формы 
Создание документа 

  
Проверка документа Обработка документа 

П
римечание 

Количество 
экземпляров 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
за исполнение 

Кто 
подписывает 
(утверждает) 

Срок 
представ- 

ления 

Кому 
предостав- 

ляется 

Кто 
исполняет 

Срок 
исполнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

1. Акт о приёме-
передаче объекта 
основных средств 

ОС-1 в 2-х экз. при 
передаче 
объекта ОС; 
в 1-м экз. при 
получении 
объекта ОС 

при 
передаче 
объекта ОС 
– в день 
передачи 
объекта ОС; 
при 
поступлении 
объекта ОС 
– в день 
поступления 
объекта ОС 

при передаче 
или 
поступлении 
объекта ОС – 
бухгалтер 

при 
получении и 
передаче 
объекта ОС 
утверждают: 
руководитель 
организации-
сдатчика, 
руководитель 
организации-
получателя; 
подписывают: 
комиссия, 
МОЛ, 
принявшее 
(передавшее) 
объект ОС 
 

в день 
поступления 
(передачи) 
объекта ОС  

комиссия по 
приёму-
передаче 
объектов ОС 

бухгалтер  в течение 
 2-х дней 
после 
составления 
акта по 
форме № 
ОС-1 

 

2. Накладная на 
внутреннее 
перемещение 
объектов 
основных средств 
 
 
 

          



Окончание таблицы 4.1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
3. Акт о приёме-
сдаче 
отремонтиро-
ванных, 
реконструиро-
ванных, 
модернизиро-
ванных объектов  
ОС  

          

4. Акт о списании 
объекта основных 
средств (кроме 
автотранспортных 
средств) 
 

          

5. Акт о списании 
автотранспортных 
средств 
 

          

6. Инвентарная 
карточка учёта 
объектов ОС  
 

          

7. Инвентарная 
книга учёта 
объектов 
основных средств 
 

          

9. Ведомость 
переоценки 
основных средств 
 

          



Задание 3.

 

 На основании исходных данных составить бухгалтерские 
проводки по учету результатов  инвентаризации материальных ценностей и  
сличительную ведомость по результатам инвентаризации. 

Исходные данные 
 

При инвентаризации  в марте 201_ г. на материальном складе организации: 
1) было выявлено фактическое наличие материала А (артикул 351) 630 м, 

цена за метр 16800 руб., что меньше на 50 м, чем по данным бухгалтерии. 
Установлен виновник недостачи. Недостача будет удерживаться из 
заработной платы в течение года по фактической стоимости; 

2) были выявлены излишки материала Б (артикул 546 ) – 1 0 м, цена за 1 
метр 19600 р. По данным бухгалтерии данного материала должно быть 
150 м;   

3) количество материала В (артикул 941 ) − 130 м по цене 15300 р. за метр и  
количество материала Г (артикул 673 ) − 500 м по цене 11200 р. за метр 
соответствовало данным бухгалтерии; 

4) была выявлена недостача вспомогательного материала Д (артикул 491 ) в 
количестве 3 м по цене 25300 р. за метр в пределах норм естественной 
убыли.  

 
Методические указания 

 
Корреспонденцию счетов бухгалтерского учета  по отражению 

результатов инвентаризации материальных ценностей представить по форме 
таблицы 4.2. 
  
Таблица 4.2 – Фрагмент журнала регистрации хозяйственных операций за 
март 201__г. 
№ 
п/п 

Дата Наименование документа и содержание 
хозяйственной операции 

Сумма, 
тыс. р. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  …    

 
Сличительную ведомость по результатам инвентаризации составить по 

форме таблицы 4.3. 
 
Таблица 4.3 – Сличительная ведомость 
Наименование Ед. 

изм. 
Цена По данным 

бухгалтерии 
По данным 

инвентаризации 
 

Выявлено отклонение 

Недостача Излишки 
к-во сумма к-во сумма к-во сумма к-во сумма 

Материал А           
…           



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 5 
 

ТЕМА:    «УЧЕТНЫЕ          РЕГИСТРЫ         И              ФОРМЫ  
БУХГАЛТЕРСКОГО        УЧЕТА»            (2 часа) 

 
Цель занятия –  усвоить понятие и назначение учетных регистров, 

изучить их классификацию, способы записей, технику исправления ошибок в 
бухгалтерском учете; познакомиться с основными формами бухгалтерского 
учета.  

 
Задание 1

 

. На основании исходных данных заполнить и составить журнал 
хозяйственных операций за апрель, журнал-ордер № 1 и ведомость № 1  за 
апрель текущего года (таблица 5.1), при условии, что   в организации остаток по 
счету 50 «Касса» на 1 апреля 201_г. составил 125000 руб. 

 Исходные данные 
Хозяйственные операции за апрель 201__г. по счету 50 «Касса» 

представлены в таблице 5.1. 
Таблица 5.1 – Выписка из журнала регистрации хозяйственных операций 
за апрель 20__г. 
№ Дата Наименование документа и содержание хозяйственной операции Сумма, 

р. 
1 2 3 4 
1 02 Расходный кассовый ордер № 1. 15000  Выдана из кассы экспедитору А. 

М. Иванькову сумма перерасхода по авансовому отчету 
2 03 Приходный кассовый ордер № 2.

- для выдачи заработной платы; 

 Получено в банке по чеку с 
расчетного счета: 

- на хозяйственные нужды 

 
 

47000000 
140000 

3 03 Расходный кассовый ордер № 2. 47000000  По платежным ведомостям 
выдана заработная плата рабочим и служащим 

4 03 Приходный кассовый ордер № 1. 6000  Сдан в кассу инженером В. И. 
Савченко остаток неиспользованных подотчетных сумм согласно 
авансовому отчету № 15 

5 04 Расходный кассовый ордер № 3. 60000  Выдано на хозяйственные 
нужды завхозу В. Н. Сушко 

6 08 Расходный кассовый ордер № 4. 40000  Выдан аванс на хозяйственные 
расходы кладовщику В. С. Семенову 

7 10 Расходный кассовый ордер № 5. 70000  Выдан аванс на командировку В. 
Г. Щукину 

8 11 Приходный кассовый ордер № 3 25000 . Внесена Ю. И. Петросовой 
плата за проживание в общежитие 

9 12 Расходный кассовый ордер № 6. 20000 Выдан аванс на хозяйственные 
нужды секретарю Г. В. Фомченко  

10 15 Приходный кассовый ордер № 4
- для выплаты заработной платы; 

. Получено в банке по чеку: 

- на хозяйственные нужды 

 
5200000 
200000 



Окончание таблицы 5.1 
1 2 3 4 
11 17 Расходный кассовый ордер № 7 25200000 . Выплачена заработная плата 

по платежным ведомостям 
12 19 Расходный кассовый ордер № 8 45000 . Выдан аванс на хозяйственные 

расходы зав. складом А. М. Никитенко 
13 20 Приходный кассовый ордер № 5 240000 . Внесена индивидуальным 

предпринимателем А. О. Яско выручка за реализованную 
продукцию 

14 22 Расходный кассовый ордер № 9. 75000  Выдан аванс начальнику цеха 
на командировку 

 
Методические указания 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 

таблицы  5.2. 
 
Таблица 5.2 – Журнал регистрации хозяйственных операций за апрель 
20__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и содержание 
хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
      
  ИТОГО    

 
Журнал-ордер № 1 составить  по форме таблицы  5.3. 
 

Таблица 5.3 – Журнал-ордер № 1 за апрель 20__г. по кредиту счета «Касса» 
Дата Документ С кредита счета «Касса» в дебет счетов Итого 

51 70 71 и т.д. 
02.04 РКО №1   15000  15000 

 …..      
       
 ИТОГО      

 
Ведомость № 1 составить  по форме таблицы  5.4. 
 

Таблица 5.4 – Ведомость № 1 за апрель 20__г. по дебету счета «Касса» 
Сальдо на начало месяца по Главной книге… 

Дата В дебет счета «Касса» в дебет счетов Итого 
51 90 71 и т.д. 

      
      
      

ИТОГО      
Сальдо на конец месяца…. 



Задание 2.

  

 Исправьте  обнаруженную в учете ошибку различными способами 
на основании исходных данных. 

Исходные данные 
 

При сверке итогов аналитического и синтетического учетов по счету 10 
«Материалы» было установлено, что операция «На производство продукции в 
цех № 3 основного производства были отпущены основные материалы на 
сумму 347 900 р.» была отражена учетной записью: 

Д-т сч. 20 «Основное производство» К-т сч. 10 «Материалы» – 374 900 р. 
 

Методические указания 
 

Исправление ошибки, допущенной в учете, внести в соответствии с 
предложенной схемой: 

 
а) корректурным способом 

Дебет 
сч. 20 «Основное производство» 

Кредит 
сч. 10 «Материалы» 

Сумма 
374 900 р. 

  
б) способом «красное сторно» 

Дебет 
сч. 20 «Основное производство» 

Кредит 
сч. 10 «Материалы» 

Сумма 
374 900 р. 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
 

 
 в) обратной проводкой 

Дебет 
сч. 20 «Основное производство» 

Кредит 
сч. 10 «Материалы» 

Сумма 
374 900 р. 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
 

 
Задание 3.

  

 Исправьте  обнаруженную в учете ошибку различными способами 
на основании исходных данных. 

Исходные данные 
 

При проверке документов в бухгалтерии было установлено, что в течение 
отчетного месяца произведенная готовая продукция ошибочно была учтена 
(оприходована) по фактической производственной себестоимости в сумме 
47 570 100 р. и отражена учетной записью: 

Д-т сч. 43 «Готовая продукция» К-т сч. 20 «Основное производство» – 
47 570 100 р.  Правильная сумма – 47 970 100 р. 

 



Методические указания 
 

Исправление ошибки, допущенной в учете, внести в соответствии с 
предложенной схемой: 
 
а) корректурным способом  

Дебет 
сч. 43 «Готовая продукция» 

Кредит 
сч. 20 «Основное производство» 

Сумма 
47 970 100 

 
б) способом дополнительной записи 

Дебет 
сч. 43 «Готовая продукция» 

Кредит 
сч. 20 «Основное производство» 

Сумма 
47 970 100 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
 

  
Задание 4.

 

 Исправьте  обнаруженную в учете ошибку различными способами 
на основании исходных данных. 

Исходные данные 
При встречной проверке расчетов с поставщиками было установлено, что  

хозяйственная операция «Поступило оборудование, которое не требует 
монтажа,  по отпускной  стоимости без НДС на сумму 1 980 000 р.» в 
бухгалтерском учете была отражена учетной записью: 

Д-т сч. 10 «Материалы» К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» – 1 980 000 р. 

 
Методические указания 

 
Исправление ошибки, допущенной в учете, внести в соответствии с 

предложенной схемой: 
 

а) способом «красное сторно» 
Дебет 

сч. 10 «Материалы» 
Кредит 

сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 
Сумма 

1 980 000 
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
 
б) обратной проводкой 

Дебет 
сч. 10 «Материалы» 

Кредит 
сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Сумма 
1 980 000 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 6 
 

                   ТЕМА: «УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ»                   (2 часа) 
 
Цель занятия – приобретение навыков в заполнении первичных 

документов  и учётных регистров; приобретение навыков в составлении 
бухгалтерских проводок по операциям, отражающим движение денежных 
средств и денежных документов.  

 
Задание 1. 

Исходные данные   

На основании исходных данных заполнить приходный кассовый 
ордер. 

Согласно авансовому отчету № 43 менеджера Иванова С. А. 11 ноября 
20__ г. ОДО «Белан» получен возврат остатка неиспользованной подотчетной 
суммы, выданной на хозяйственные расходы, в сумме 50000 руб. Деньги 
получила кассир Панова Т. П., что подтверждено главным бухгалтером 
Рыбальченко И. Н. Учетный номер налогоплательщика (УНН) ОДО «Белан» – 
101160930. В организации до 11 ноября 20__ г. было выписано 77  приходных 
кассовых ордеров.  

Методические указания 
Приходный кассовый ордер составить  в соответствии с представленной  

ниже формой:  
  

  

 (организация) 
 Код    

Форма по ОКУД 0310001   КВИТАНЦИЯ 
 по ОКПО     

(организация)  
 

   

   к приходному кассовому ордеру №  
(структурное подразделение)    от “  ”    

 Номер 
документа 

Дата 
составления 

   
   Принято от  

ПРИХОДНЫЙ КАССОВЫЙ 
ОРДЕР   

   
   Основание:  
Дебет Кредит Сумма, 

руб. 
Код 

целевого 
назначения 

    
 код струк-

турного 
подразде-

ления 

корреспон-
дирующий 

счет, 
субсчет 

код аналити-
ческого учета 

   
   
   
   

          Сумма  руб.  
ко
п. 

    (цифрами)  
Принято от     
   (прописью) 
Основание:     

    руб.  коп. 
Сумма    В том числе  
 (прописью)    

 руб.  коп.   “  ”    г. 
В том числе     
   М.П. (штампа) Приложение    
    
Главный бухгалтер       Главный бухгалтер    

 (подпись)  (расшифровка подписи)     (подпись)  
(расшифровка 

подписи) 
Получил кассир       Кассир    

 (подпись)  (расшифровка подписи)     (подпись)  (расшифровка подписи) 
    



Задание 2. 

Исходные данные   

На основании исходных данных заполнить расходный кассовый 
ордер. 

По квитанции банка № 1101 от 10.04.200__ г. ООО «Радуга» сдана в банк 
торговая выручка для зачисления на расчетный счет в сумме 2300000 руб. 
Деньги сданы в банк кассиром Касьяненко А. Е. Проведенная операция 
подтверждается руководителем (директором) Гаран П. А. и главным 
бухгалтером Ким Е. И. В организации до 10  апреля 201__ г. было выписано 24 
расходных кассовых ордера.  

Методические указания 
Расходный кассовый ордер составить  в соответствии с представленной  

ниже формой:  
     
 

Форма № КО-2 
(предприятие, организация)       

              
РАСХОДНЫЙ КАССОВЫЙ ОРДЕР № 

                            

Номер 
документа Дата составления Корреспонди-

рующий счет/субсчет 

Код 
аналитичес-
кого учета 

Сумма Код целевого 
назначения 

                           
          
                            
              

Выдать    
    (фамилия, и., о.) 

Основание:  

  
              
 

(прописью) 

Приложение:   

  

Руководитель   Главный бухгалтер  
              
Получил  
   (прописью) 

«  »   20   г. Подпись    
              

По  
  (наименование, номер, дата и место выдачи документа, 
 

удостоверяющего личность получателя) 
              

   
Выдал 
кассир                           _______________    ______ _____________ 

             (подпись)            (И.О.Фамилия)  



Примечание: приходные и расходные  кассовые ордера являются бланками 
строгой отчетности с момента их регистрации в инспекции Министерства по 
налогам и сборам. Сумма пишется прописью с заглавной буквы. 
 
Задание 3. 

Исходные данные    

На основании исходных данных заполнить объявление на взнос 
наличными. 

 
Индивидуальным предпринимателем И. Т. Татуковым в кассу ООО 

«Солярис» была внесена выручка за реализованную продукцию 10 ноября 
201__г. в сумме 3500000 руб. 

 Кассир организации Барудова О. М. сдает выручку за реализованную 
продукцию 10 ноября 20__г. в указанной сумме в банк для зачисления на 
расчетный счет. Расчетный счет ООО «Солярис» 3012007420016 в ОАО  «АСБ 
Беларусбанк» г. Витебска, код 764. Объявление на взнос наличными № 486 
(номер проставляется банком). 

 
 Методические указания 

 
Объявление на взнос наличными составить  в соответствии с 

представленной формой (рисунок 6.1). 
  

Задание 4.

 

 На основании исходных данных отразить в журнале регистрации 
хозяйственные операции, выполнив необходимые бухгалтерские записи; 
заполнить Кассовую книгу и определить остаток наличных денег в кассе на 
конец дня.  

Исходные данные  
  

Остаток наличных денег в кассе организации  на 05.09.201_г. – 59 000 руб. 
В  течение дня по кассе произведены следующие хозяйственные 

операции: 
1) с   расчетного   счета   на   основании   чека № 44316 получены деньги в 

кассу – 2 357 000 руб.; 
2) по платежной ведомости за август  выплачена заработная плата – 

1 276 000 руб.; 
3) на расчетный счет сдана депонированная заработная плата  на 

основании объявления  на взнос наличными – 81 000 руб.; 
4) с   расчетного   счета   на   основании   чека № 44317 получены деньги в 

кассу – 620 000 руб.; 
5) по расходному кассовому ордеру № 1 выдано под отчет работнику 

организации  на командировочные расходы – 146 000 руб.; 
6) по расходному кассовому ордеру № 2 выдано под отчет материально 

ответственному лицу для приобретения канцтоваров – 65 000 руб.; 



Объявление № 
на взнос наличными 
« ____ » _____________ 201  г 

 
 
Для начисления  
на счёт № 

0402510001 

 
 

От кого   
через 

 
 
 
 

Сумма цифрами 

Банк получателя  
Получатель  
Сумма  
прописью 
                                                                                                                              
Руб. 
Назначение взноса выручка за услуги ________

(Код отчётности) 
2004________ 

 
Подпись вносителя Ответственный исполнитель 

Деньги принял кассир 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
 
Квитанция № 
 « ____ » _____________ 201  г 

 
 
Для начисления  
на счёт № 

0402510001 

 

От кого   
через 

 
 
 
 

Сумма цифрами 

Банк получателя  
Получатель  
Сумма  
прописью 
                                                                                                                              
Руб. 
Назначение взноса выручка за услуги 

(Код отчётности) 
________2004________ 

 
 
                                М.П. 

Ответственный исполнитель 
Деньги принял кассир 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
Ордер № 
« ____ » _____________ 201  г 

0402510001 
дебет сумма 

От кого   
 через                                                             

                                           Код     
Банк получателя   

Счёт № Общая 
Кредит 
 
 
Счёт № 

частные код 

  
Получатель    

  
  

Назначение взноса выручка за услуги                                                                                         

(Код отчётности) 
______2004____ 

Назначение 
платежа 

 
 

Ответственный исполнитель Кассир 
Рисунок 6.1 – Объявление на взнос наличными 



7) в кассу  организации поступила  от покупателей выручка за оказанные 
услуги – 1 554 000 руб.; 

8) на расчетный счет сдана выручка, поступившая в кассу на основании 
объявления на взнос наличными, – 1 554 000 руб.; 

9) с   расчетного   счета   на   основании   чека № 44318 получены деньги в 
кассу для выплаты выходного пособия – 480 000 руб.; 

10) по расходному кассовому ордеру № 3 выплачено выходное пособие 
работнику – 280 000 руб. 

11) с   р асчетно го    счета   на   о сно вании   чека №  4 4 3 1 9  по лучены 
деньги в кассу для выдачи  аванса по заработной плате – 776 000 руб.; 

12) по платежной ведомости за  сентябрь выплачен аванс  работникам 
организации – 776 000 руб.; 

13) в кассу поступил расчетный чек № 33219 от покупателя за 
реализованную продукцию на 632 000 руб.; 

14) полученный чек представлен в обслуживающее отделение банка для 
оплаты – 632 000 руб.; 

15) в кассу поступила денежная сумма от материально ответственного 
лица в возмещение материального ущерба – 67 000 руб.; 

16) в кассу поступила денежная сумма от работника за полученную 
путевку в дом отдыха – 106 500 руб.; 

17) в кассу поступила денежная сумма от работника в счет погашения 
задолженности по ссуде, полученной для строительства жилья, – 77 800 руб.; 

18) на расчетный счет сданы деньги, превышающие лимит остатка кассы, 
– 150 000 руб.; 

19) с   расчетного   счета   на   основании   чека № 44320 получены деньги 
в кассу для выплаты пособия на ребенка – 96 000 руб.; 

20) выдано работнице организации пособие на ребенка – 96 000 руб. 
 

Методические указания 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 
таблицы  6.1. 
 
Таблица 6.1 – Журнал регистрации хозяйственных операций за  сентябрь  
201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и содержание 
хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
      
      
      
  ИТОГО    



Кассовую книгу составить  в соответствии с представленной  ниже 
формой:  

 
 

Касса «__» _______ ____ г. Лист _______ 
  

Номер 
доку- 
мента 

От 
кого 
получе
но или 
кому 
выдано 

Номер 
коррес- 
пон- 

дирующего 
счета, 
субсчета 

При- 
ход, 
руб. 

Рас- 
ход, 
руб. 

 
 
 
Л 
и 
н 
и 
я 

Номер 
доку- 
мента 

От 
кого 

получе
но или 
кому 

выдано 

Номер 
корреспон- 
дирующего 
счета, 

субсчета 

При- 
ход, 
руб. 

Рас- 
ход, 
руб. 

1 2 3 4 5 о  1 2 3 4 5 

  
Остаток 

на начало дня 

 х т 
р           

          е           
     з      
     а      
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           ИТОГО по странице     
           ИТОГО за день     
             Остаток на конец дня   х 

ИТОГО по странице     
  

  
В том 
числе 

на оплату 
труда 

  х 

  Кассир ____________   __________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
  Записи в кассовой книге проверил и  

документы в количестве __________________ 
      (прописью) 
  приходных и __________ расходных получил. 
  (прописью) 
  Бухгалтер 

__________ 
  ________________ 

  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

 
 

 
 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 7 
 

ТЕМА: «УЧЕТ РАСЧЕТОВ» (2 часа) 
 

Цель занятия – изучить документацию и порядок ведения операций по 
расчетному, валютному и специальным счетам в банках; порядок отражения в 
учете расчетов с подотчетными лицами. 

 
Задание 1.

 

  На основании исходных данных открыть журнал-ордер № 2 по 
кредиту счета 51 «Расчетный счет» и ведомость № 2 по дебету счета 51 
«Расчетный счет»; отразить в журнале-ордере № 2 и ведомости № 2 операции 
за май 201__ г.; вывести остаток на 1 июня 201__г. в ведомости № 2. 

Исходные данные: 
 

Остаток средств на расчетном  счете организации на 1 мая 200__г. 
составил 35 490 000 руб. 

Хозяйственные операции за май 201_г. представлены в таблице 7.1. 
 

Таблица 7.1 – Выписка из  журнала хозяйственных операций организации 
за  май 20__г. 

№ 
опер. 

Дата Наименование документа и 
содержание операции 

    Сумма, 
руб. 

1 2 3 4 
1 01 Чек № 16237.   Получено наличными на выплату 

командировочных расходов 152 000 
2 01 Платежное требование № 78. Перечислено 

автотранспортной организации за перевозку материалов 
 

213 600 
4 02 

Поступил аванс от покупателя 
Платежное поручение № 62.  

2685 000 
5 02 Платежное требование № 106.   Перечислено Энергосбыту за 

потребленную электроэнергию 594 100 
6 03 Платежное требование № 93.  Перечислено Горводоканалу за 

водоснабжение 435 600 
10 03 Платежное  поручение № 63.   Перечислено заводу 

«Ударник» за поступившие химикаты 375 200 
12 03 Платежное  поручение № 64.   Перечислено ОДО «Витрем» за 

запчасти для ремонта оборудования 241900 
14 04 Чек № 16238  . Получено наличными на выплату 

депонированной заработной платы и хозяйственные расходы 3176 500 
15 05 Объявление на взнос наличными №34.   Внесена в банк сумма 

выручки за реализованную продукцию, полученная от 
покупателя 

 
4 765 400 

16 09 Чек № 16239.   Получено наличными на выплату заработной 
платы работникам организации 12 176 200 

18 09 Платежное  поручение № 65. Перечислена задолженность 
Фонду социальной защиты населения 

 
126 500 



Окончание таблицы 7.1 
1 2 3 4 

19 11 Объявление на взнос наличными № 35.   Внесена в банк 
депонированная  заработная плата 1 864 000 

20 14 Платежное  поручение № 66.   Перечислено рекламному 
агентству за изготовление рекламных буклетов 247800 

21 14 Извещение банка № 26.   Зачислена краткосрочная ссуда для 
приобретения материалов 2 500 000 

24 16 Мемориальный ордер № 148. 85 600  Начислено банком за кассовое 
обслуживание 

25 18 Объявление на взнос наличными № 36.   Внесена в банк 
сумма выручки за реализованную продукцию, полученная от 
покупателя 

 
234 700 

26 18 Платежное поручение № 67.   Перечислено  поставщику за 
поступившие материалы  2 360 000 

30 19 Платежное поручение № 68.   Перечислен в бюджет налог на 
прибыль 214 300 

31 19 Платежное поручение № 69.   Перечислен налог на 
недвижимость 115 200 

34 19 Платежное поручение №  70.   Перечислен налог на 
добавленную стоимость 562 000 

36 21 Платежное поручение № 71.   Перечислена в бюджет   
задолженность по подоходному налогу  172 000 

37 25 Платежное поручение № 72.   Зачислена выручка от 
покупателя за реализованную продукцию 1 830 000 

38 26 Платежное поручение № 73.   Перечислена  задолженность 
фонду социальной защиты населения по платежам 350000 

39 26 Платежное поручение № 74.   Перечислена РУП 
«Белгосстрах» задолженность по  платежам 78000 

40 27 Платежное поручение № 75.   Оплачены за прошлый месяц 
расходы  организации за использование телефонной, 
электронной, мобильной связи, сети Internet 

 
250000 

41 27 Мемориальный ордер № 149.   Зачислены проценты банка по 
хранению денежных средств на расчетном счете 166 400 

 
Методические указания 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 

таблицы  7.2. 
 
Таблица 7.2 – Журнал регистрации хозяйственных операций за  май 
201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и содержание 
хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
  ИТОГО    



Журнал-ордер № 1 составить  по форме таблицы  7.3. 
 

Таблица 7.3 – Журнал-ордер № 2 за май 201_ _г. по кредиту  счета 
«Расчетный счет» 

Дата С кредита счета «Расчетный счет» в дебет счетов Итого 
50 60 …     

         
         
         
         

Итого         
 
Ведомость № 1 составить  по форме таблицы  7.4. 

 
Таблица 7.4 – Ведомость № 2 за март 20__г. по дебету счета «Расчетный 
счет» 

Сальдо на начало месяца по Главной книге… 
Дата В дебет счета «Расчетный счет» в дебет счетов Итого 

50 62 …     
         
         
         
         

Итого         
Сальдо на конец месяца…. 

 
Задание 2.

 

  На основании исходных данных заполнить журнал регистрации 
хозяйственных операций; открыть журнал-ордер № 7 и отразить в журнале-
ордере № 7 операции за март 200__ г. 

Исходные данные 
 

По состоянию на 01.03.20__ г. остатки по счету 71 «Расчеты с 
подотчетными лицами» составляли: 

- экономист планово-экономического отдела Сергеев И. В. (табельный 
номер 1057, дата возникновения задолженности – 27.02.20__ г.) – 135 000 руб. 
(по кредиту); 

- технолог швейного цеха Михайлова В. Н. (табельный номер 1176, дата 
возникновения задолженности – 28.02.20__ г.) – 48 000 руб. (по дебету); 

 - инженер производственно-диспетчерского отдела Громова Т. А. 
(табельный номер 1234, дата возникновения задолженности – 25.02.20__ г.) – 
57 000 руб. (по кредиту). 

Хозяйственные операции за март 201_ г.: 
1) 2.03.201__ г. выдано из кассы в возмещение перерасхода по 

командировке: 
- Сергееву И. В. – 135 000 руб.; 



- Громовой Т. А. – 57 000 руб. 
2) 04.03.201__ г. удержан из заработной платы Михайловой В. Н, 

остаток неиспользованных подотчетных сумм 48 000 руб.; 
3) 16.03.201__ г. выдано из кассы на приобретение инвентаря для 

цеховых нужд мастеру швейного цеха Пономаревой С. А. – 45 000 руб.; 
4) 17.03. 201__ г. выдано из кассы экономисту ПЭО Сергееву И. В. на 

командировочные расходы – 120 000 руб.; 
5) 18.03.201__ г. Пономаревой С. А. представлена в бухгалтерию 

копия товарного чека, подтверждающая приобретение инвентаря на сумму 
59 000 руб. (с учетом НДС по действующей ставке); 

6) 19.03.201__ г. выдано в возмещение перерасхода Пономаревой С. 
А. – 14 000 руб.; 

7) 20.03.201__ г. выдано из кассы работнику отдела сбыта Ротовой В. 
И. на командировочные расходы – 170 000 руб.; 

8) 27.03.201__ г. Сергеевым И. В. представлен в бухгалтерию 
авансовый о тчет на сумму 1 10 000 руб., в том числе НДС по действующей 
ставке – 9 000 руб. Отчет утвержден бухгалтерией в полной сумме; 

9) 29.03.201__ г. Ротовой В. И. представлен в бухгалтерию авансовый 
отчет на сумму 175 800 руб., в том числе НДС по действующей ставке – 10 800 
руб.; отчет утвержден бухгалтерией в полной сумме; 

10) 29.03.201__ г.  Сергеевым И. В. внесен в кассу остаток 
неиспользованной подотчетной суммы – 10 000 руб.; 

11) 30. 03.201__ г. выдано из кассы в возмещение перерасхода Ротовой 
В. И. – 5 800 руб.; 

12) 31.03.201__ г. выдано из кассы работнику отдела сбыта Ротовой В. 
И. на командировочные расходы – 90 000 руб. 

 
Методические указания 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 

таблицы  7.5. 
 
Таблица 7.5 – Журнал регистрации хозяйственных операций за  март 
201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и содержание 
хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
      
  ИТОГО    

 
Журнал-ордер № 7 составить  по форме таблицы  7.6. 

 



Таблица 7.6 – Журнал-ордер № 7 по кредиту счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» за  март 201_ г. 
№ 
за-

писи 

Табель-
ный 

номер 

 
ФИО 

Остаток на начало месяца Выдано в подотчет Выдано в возмещение 
перерасхода 

дата 
возникновения 
задолженности 

дебет 
(суммы, 

оставшиеся 
в 

подотчете) 

кредит 
(суммы 

невозме- 
щенного 

перерасхода) 

дата корреспон-
дирующий 

счет 

сумма дата корреспон-
дирующий 

счет 

сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

 ИТОГО           

Итого по кредиту счета 71 _____     _руб
2-я страница формы  № Ж-7 

__ 

Возмещены и удержаны 
неиспользованные суммы аванса 

Израсходовано из подотчетных сумм  
Курсовая 

(суммовая) 
разница 

Остаток на конец месяца 

№ 
запи-

си 

дата с кредита 
счета 71 в 

дебет сч. 50, 
70 и др. 

по представленному 
отчету 

с кредита счета – в дебет счетов 
07, 08, 10 и др. 

дебет 
(суммы, 
оставши-

еся в 
подотчете) 

кредит 
(суммы 

невозме- 
щенного 

перерасхо-
да) 

  дата 
представле-

ния  

утвержден-
ная сумма 
расхода 

  
№ 10 

 
№ 18 

 
№ 26 и 

т.д. 
№ 

_
№ 

_50_ 70_ 

1 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

           - - 

           - - 

 ИТОГО           - 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 8 
 

ТЕМА: «УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ» (4 ЧАСА) 
 

Цель занятия – приобретение навыков составления бухгалтерских записей 
для отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций, связанных с 
движением основных средств; заполнение первичных документов и учетных 
регистров, предназначенных для отражения операций по движению основных 
средств.  

 
Задание 1.

      - составить журнал регистрации хозяйственных операций;  
 На основании предложенных хозяйственных операций:  

 - заполнить первичные документы по поступлению и выбытию 
объекта основных средств: акт приема передачи при поступлении и 
выбытии основных средств, товарно-транспортная накладная.   

 
Исходные данные 

 
Организация ОАО «Белтехпром» покупает объект основных средств – 

станок марки LТР – 325 от 23.02.201_ г.: 
1.  С расчетного счета перечислены деньги поставщику РУПП 

«Торгтехника» для приобретения станка – 738090 руб. 
 2. Поставщик по накладной передал объект основных средств – станок 

марки LТР – 325, требующий монтажа,  организации на сумму 738090 руб., в 
том числе НДС – по ставке согласно действующему законодательству. 

3. Стоимость транспортировки станка марки LТР – 325 автотранспортной  
организацией ООО «Транс» составила 180000 руб., в том числе начислен НДС 
– по ставке согласно действующему законодательству. 

4. За монтаж и установку станка марки LТР – 325  ОАО «Белтехпром»  
согласно договору начислило ОАО «Монтаж» (материально-ответственное 
лицо  Матвеев В.А.) 3 2 0 6 00  руб., в то м числе НДС – по ставке согласно 
действующему законодательству. 

5. С расчетного счета перечислены деньги сторонней организации за 
монтаж и установку объектов основных средств, а также за транспортировку 
объекта основных средств. 

6. На основании акта ввода в эксплуатацию от 27.02.201_ г. ОАО 
«Белтехпром» оприходован в ОАО «Белтехпром»  в составе основных средств.  

7.Через год (23.02.201_ г.) ОАО «Белтехпром»  реализовало объект 
основных средств – станок марки LТР – 325  ООО «Заря» по остаточной 
стоимости.  

Справочная информация:  
1) РУПП «Торгтехника», директор Л. И. Касикович, главный бухгалтер 

Ж. К. Киселева, зав. складом П. И. Иванова. Юридический адрес: г. Витебск, 
пр-т Черняховского 133/18, тел. 23-00-00; расчетный счет 1337776608805 в 



ОАО «Инвестбанк», г. Витебск, код 261; индивидуальный номер 
налогоплательщика 390153297, ОКЮЛП 9742800, ОКУД 0421065. 

2) ОАО «Белтехпром», директор К. А. Буркевич, главный бухгалтер Л. И. 
Петрова, начальник цеха № 1 Н. А. Трус. Юридический адрес: г. Витебск, ул. 
Мира 25/33, тел. 62-02-16; расчетный счет 239105352000 в ОАО 
«Белгазпромбанк», г. Витебск, код 238, индивидуальный номер 
налогоплательщика 391249519, ОКЮЛП 3762655, ОКУД 0501031. 

3) ООО «Заря», директор М. И. Лосич, главный бухгалтер Ю. П. Серова, 
зав. складом О. Н. Путова. Юридический адрес: г. Витебск, ул. Титова 3 8, тел. 
48-26-34; расчетный счет 245126438000 в ОАО «Беларусбанк», г. Витебск, код 
294, индивидуальный номер налогоплательщика 3989321518, ОКЮЛП 3346215, 
ОКУД 0501031. 

4) Станок марки LТР – 325: 
- заводской номер: 353292,  
- шифр нормативного срока службы  41202,  
- нормативный срок службы 10 лет,  
- способ начисления амортизации – линейный,  
- техническая документация – руководство по эксплуатации. 

 
Методические указания 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 

таблицы  8.1. 
 
Таблица 8.1 – Журнал регистрации хозяйственных операций за  февраль 
201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонден- 
ция счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
       
      
      
      ИТОГО    

 
 
Типовые формы первичных документов  по поступлению и выбытию 

объектов  основных средств (акт о приеме – передаче основных средств, 
инвентарная  карточка учета объекта основных средств, товарно-транспортная 
накладная) представлены ниже. 

 
 
 



 
УТВЕРЖДАЮ   УТВЕРЖДАЮ  
Руководитель организации-сдатчика   Руководитель организации-получателя 
__________   _______   ________________   ________   ________   ________________ 

(должность)   (подпись)   (фамилия, инициалы)   (должность)   (подпись)   (фамилия, инициалы) 
    М.П.           М.П.     

    __ ____________ 20__ г.      __ ___________ 20__ г.  
  

              Коды 
          Форма по ОКУД**   
        УНП* по ОКЮЛП***    
Организация-сдатчик _____________________ ___________       
  (наименование)       
____________________________________________________       

(наименование структурного подразделения)       
        УНП по ОКЮЛП    
Организация-получатель __________________ ___________       
  (наименование)       
____________________________________________________       

(наименование структурного подразделения)       
Основание для составления акта _________________________   номер   
    (приказ, распоряжение, договор)   дата   
            

    
Номер Дата составления   Дата 

принятия к бухгалтерскому учету   
    списания с бухгалтерского учета   
          Счет, субсчет, код аналитического учета   
        

Номер 
инвентарный   

  заводской   
АКТ       

о приеме-передаче   Государственная регистрация права на 
недвижимое имущество 

номер   
основных средств дата   

  
Объект основных средств _______________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
Место нахождения объекта основных средств в момент приема-передачи ______________ 
Организация-изготовитель ______________________________________________________ 

(наименование) 
______________________________________________________________________________ 

  



Справочно:  1. Участники долевой собственности _______   Доля в праве общей 
собственности, % 

  
__________________________________________________ 
__________________________________________________ 

    
  

  2. Иностранная валюта ________________ ______________ ______________ 
  (наименование) (курс) (сумма) 
  

______________________________ 
*Учетный номер плательщика. 
**Общегосударственный классификатор Республики Беларусь «Унифицированные документы». 
***Общегосударственный классификатор Республики Беларусь «Юридические лица и индивидуальные предприниматели». 

1. Сведения о состоянии объекта основных средств на дату передачи 
Дата Фактический срок эксплуатации 

(лет, месяцев) выпуска (создания) или приобретения ввода в эксплуатацию 
1 2 3 

      
  

Первоначальная 
стоимость, руб. 

Сумма накопленной 
амортизации, руб. 

Стоимость передаваемого 
объекта основных средств без 

НДС*, руб. 

Ставка 
НДС, % 

Сумма 
НДС, руб. 

Стоимость передаваемого 
объекта основных средств с 

НДС, руб. 
4 5 6 7 8 9 

 
 

          

____________________________ 
*Налог на добавленную стоимость. 

2. Сведения об объекте основных средств на дату принятия к бухгалтерскому учету 

Первоначальная стоимость, руб. Срок полезного использования 
Способ начисления амортизации 

наименование норма 
1 2 3 4 

        
3. Краткая индивидуальная характеристика объекта основных средств 

Основные элементы объекта основных 
средств 

Содержание драгоценных металлов и (или) драгоценных камней 

наименование количество 
наименование драгоценных металлов и (или) 

драгоценных камней 
единица 
измерения количество масса 

1 2 3 4 5 6 
            

  
 
 

Наименование признаков, характеризующих объект Качественные и количественные характеристики Примечание 



основных средств основного 
объекта 

пристроенных помещений и др. 

7 8 9 10 11 12 13 
Общая площадь, кв. м             
Количество этажей             
Общий строительный объем, куб. м              
В том числе подземной части, куб. м             
Площадь встроенных, встроенно-пристроенных и 
пристроенных помещений, кв. м 

            

 Другие характеристики ________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
Комиссия по приему 
Результат испытания на ____ _____________________ 20__ г. 

  
Объект основных средств   соответствует   Доработка   требуется   
техническим условиям    не соответствует       не требуется   
_______________________________________   ____________________________________ 

указать, что не соответствует   указать, что требуется 
_______________________________________   ____________________________________ 
_______________________________________   ____________________________________ 

  
Заключение комиссии: _________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
Приложение. Техническая документация __________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Председатель комиссии ________________   ____________   ___________________ 
  (должность)   (подпись)   (фамилия, инициалы) 
Члены комиссии: ________________   ____________   ___________________ 
  (должность)   (подпись)   (фамилия, инициалы) 
Объект основных средств 

  
Сдал   Принял 
__________   _______   _________________   __________   ________   ________________ 

(должность)   (подпись)   (фамилия, инициалы)   (должность)   (подпись)   (фамилия, инициалы) 
__ ____________ 20__ г.    __ ___________ 20__ г.  

  

 
 

Типовая форма ТТН-1 



  
1-й экз. – грузополучателю 
2-й экз. – грузоотправителю 
3-й и 4-й экз. – перевозчику 

  

Грузоотправитель Грузополучател
ь 

Заказчик 
автомобильной 
перевозки 

(плательщик) 
Серия ________________ УНП       

ТОВАРНО-ТРАНСПОРТНАЯ НАКЛАДНАЯ 

«__» ______________ 20__ г. 
  

Автомобиль ________________________________________ Прицеп _______________________________________ К путевому листу 
№ __________________ 

(марка, государственный номер) 
(марка, государственный 

номер) 
Владелец автомобиля ______________________________________________________ Водитель 
____________________________________________________ 

(наименование) (фамилия и инициалы) 
Заказчик автомобильной перевозки (плательщик) 
___________________________________________________________________________________________ 

(наименование, адрес) 
Грузоотправитель 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование, адрес) 
Грузополучатель 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование, адрес) 
Основание отпуска __________________________________ Пункт погрузки _____________________________ Пункт разгрузки 
_________________________ 

(дата и номер договора или 
другого документа) 

(адрес) (адрес) 

Переадресовка 
_______________________________________________________________________________________________________________________
__ 

(наименование, адрес нового грузополучателя, фамилия, инициалы, подпись уполномоченного должностного лица) 
  

I. ТОВАРНЫЙ РАЗДЕЛ 

Наименование 
товара 

Единица 
измерения Количество 

Цена, 
руб. 

Стоимость, 
руб. 

Ставка 
НДС, % 

Сумма 
НДС, 
руб. 

Стоимость 
с НДС, 
руб. 

Количество 
грузовых 
мест 

Масса 
груза Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



                      
                      
                      
ИТОГО Х   Х   Х           

  
Количество ездок (заездов) ____________ 

  
Всего сумма НДС 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

(прописью) 
Всего стоимость с НДС 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

(прописью) 
Всего масса груза _____________________________________________ Всего количество грузовых мест 
_____________________________________________ 

(прописью) (прописью) 
  
Отпуск разрешил 
____________________________________________________ 

Товар к перевозке принял 
__________________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы, 
подпись) 

(должность, фамилия, инициалы, 
подпись) 

Сдал грузоотправитель ______________________________ 
№ пломбы _______ 

по доверенности ________________ выданной 
________________________ 

(должность, фамилия, инициалы, подпись) (номер, дата)                           
       (наименование организации) 

  Принял грузополучатель ___________________________ 
№ пломбы ______ 

  (должность, фамилия, инициалы, 
подпись) 

Штамп (печать) грузоотправителя Штамп (печать) грузополучателя 
  

II. ПОГРУЗОЧНО-РАЗГРУЗОЧНЫЕ ОПЕРАЦИИ 
  

Операц
ия 

Исполните
ль 

Способ 
(ручной, 

механизирова
нный) 

Код 

Дата, время (ч, 
мин) 

Дополнительные 
операции 

Подпись 

  Транспортные услуги 
______________________________ 
______________________________________
___________ 
______________________________________
___________ 
______________________________________
___________ 

прибыт
ия 

убыт
ия 

простоя время наименование 



  12 13 14 15 16 17 18 19 20     
Погруз
ка 

                      

Разгру
зка 

                      

  
III. ПРОЧИЕ СВЕДЕНИЯ (заполняются перевозчиком) 

  
Расстояние перевозки по группам 

дорог, км 

Код 
экспедир
ования 

За 
транспорт

ные 
услуги 

Поправочный 
коэффициент 

Штр
аф 

  

  Отметки о составленных актах 
______________________ 
______________________________________
___________ 
______________________________________
___________ 
______________________________________
___________ 

всег
о 

в 
городе 

I II III расценки 
водителю 

основно
й тариф 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31     
                          

  

Расчет 
стоимост

и 

За 
тонны 

За 
рассто
яние 
перево
зки 

За 
специальн

ый 
транспорт 

За 
транс- 
портны

е 
услуги 

Погрузоч
но-

разгрузо
чные 

работы, 
т 

Сверхнормативны
й простой 

Прочие 
доплат

ы 

Дополн
и- 

тельны
е 

услуги 
(экспе
ди- 

ровани
е) 

К оплате   Таксировка 
_______________________________________ 
___________________________________________
______ 
___________________________________________
______ 
___________________________________________
______ 

погруз
ка 

разгрузк
а 

итог
о 

в том 
числе 
ТЭП 

  32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42     
По 
заказу 

                          

Выполнен
о 

                          

Расценка                           
К оплате                           

 С товаром переданы документы: _____________________________________________________________ 



                                
(наименование организации)                         

Коды 
                          

(структурное подразделение)               
Форма по ОКУД 0501361 

                                                

                                                
по ОКЮЛП   

                                                

                                                            

                                  Шифр нормативного срока службы   
  Инвентарная  карточка учета объекта 

основных средств 
    

Номер 

паспорта (регистрационный)    

      инвентарный   

                                  заводской    

      Номер Дата составления           
Дата 

принятия к бухгалтерскому учету   

                    списания с бухгалтерского учета   

                                  Счет, субсчет, код аналитического учета   

                                                            

                                                            

Объект                           

      (серия, тип постройки                         
                          

или модель, марка)                         
Местонахождение основных средств   

Организация-изготовитель   

                (наименование) 

1. Сведения  о  состоянии  объекта  основных  средств  на  дату передачи:                     

Дата Документ о вводе в эксплуатацию 
Фактический 

срок 
эксплуатации 

Сумма 
начисленной 
амортизации, 

руб. 

Остаточная 
стоимость, 

руб. 
выпуска 

(постройки) 

последнего 
капремонта, 

модернизации, 
реконструкции 

наименование номер дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

                                                    Вторая страница 

2. Сведения  об  объекте  основных  средств  на дату принятия к бухгалтерскому учету: 

Первоначальная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому 
учету, руб. 

Срок полезного использования (нормативный срок) 

1 2 
    

3. Переоценка:                                                       

Дата 

Коэффици-
ент 

пересчета 
(переоцен-

ки) 

Восстановите-
льная 

стоимость, 
руб. 

  

Дата 

Коэффици-
ент 

пересчета 
(переоцен-

ки) 

Восстановите-
льная 

стоимость, 
руб. 

  

Дата 

Коэффици-
ент 

пересчета 
(переоцен-

ки) 

Восстановите-
льная 

стоимость, 
руб. 

    

    

    
1 2 3   1 2 3   1 2 3 
                      

           

                                                                
4. Сведения о приеме, внутренних перемещениях, выбытии (списании) объекта основных средств:           
                                                                

Документ, дата, 
номер 

Вид операции 
Наименование 
структурного 

подразделения 

Остаточная 
стоимость, руб. 

Фамилия, инициалы лица, 
ответственного за хранение 

1 2 3 4 5 

          

                                                                



Справочно: Участники долевой собственности: Доля в праве общей 
собственности, %   

                

                                            

          
    

                

                          

                                                Третья страница 

5. Изменения первоначальной стоимости объекта основных 
средств: 

    

6. Затраты на ремонт:     

Реконструкция, достройка дооборудование, частичная 
ликвидация, модернизация 

    
Ремонт 

    

вид 
операции 

документ 
сумма 

затрат, руб. 

    
вид 

операции 

документ 
сумма затрат, 

руб. наименование дата номер 
    

наименование дата номер 
    

1 2 3 4 5     1 2 3 4 5 

          
    

          
    

7. Краткая  индивидуальная  характеристика   объекта   основных средств:       
Объект основных 

средств, 
приспособления, 
принадлежности 

Содержание драгоценных и/или 
полудрагоценных материалов (металлов, камней 

и т.д.) 

Н
аи

м
ен
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т Качественные и количественные 

характеристики (размеры, прочие сведения) 

П
ри

м
еч

ан
ие
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ко
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ст
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ан
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ер
ен
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ко
ли

че
ст

во
 

масса 

ос
но

вн
ог

о 
об

ъе
кт

а приспособлений, 
принадлежностей, пристроенных 

помещений и др. 

        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

                            

Лицо, ответственное за ведение инвентарной карточки                                 

  
        

(подпись)     (расшифровка подписи) 

 
Задание 2.

 

  На основании исходных данных (таблица 8.2, 8.3) рассчитать 
годовую и месячную сумму амортизации основных средств, используя 
различные способы ее начисления (линейный способ; нелинейный способ: 
метод суммы чисел лет; метод уменьшающегося остатка), и составить  
бухгалтерские записи  по начислению амортизации производственного 
оборудования за месяц. 

Исходные данные: 
 

Таблица 8.2 – Перечень амортизируемых объектов 
 

Основные 
средства 

Амортизи-
руемая 

стоимость, 
тыс. руб. 

Способ (метод) 
начисления 

амортизации 

Срок полез- 
ного использо-

вания, 
лет 

Период, на 
который 

производит-
ся расчет, г. 

Коэф-
фи- 

циент 
уско- 
рения 

1 2 3 4 5 6 
Здание произ-
водственного 
цеха 

176 200 линейный 35 1 Х 



Окончание таблицы 8.2 
1 2 3 4 5 6 

Ткацкий станок  21 300 суммы чисел 
лет 

7 3 Х 

Прядильная 
машина 

25 600 суммы чисел 
лет 

8 2 Х 

 
Таблица 8.3  – Перечень амортизируемых объектов 

Основные 
средства 

Амортизируемая 
стоимость, 
тыс. руб. 

Способ 
начисления 

амортизации 

Ресурс 
объекта, 
тыс. км 

Пробег 
отчетного 

периода, тыс. км 
ГАЗ-52 25 600 производительный 550 2,8 
ЗИЛ 31 200 производительный 600 4,2 
МАЗ 42 500 производительный 500 2,9 
Мерседес 
(грузовой) 

96 000 производительный 900 5,1 

 
Методические указания 

 
Расчет суммы амортизационных отчислений по производственному 

оборудованию представить по форме таблицы 8.4. 
 

Таблица 8.4 – Расчет суммы амортизационных отчислений 

Основ- 
ные средства 

Амортизируемая 
стоимость, тыс. руб. 

Норма 
амортиза-

ции, % 

Сумма амортизационных 
отчислений за месяц, руб. 

Здание произ-
водственного цеха 25 600   

Ткацкий станок     
Прядильная машина    

ИТОГО    
 
Расчет суммы амортизационных отчислений по транспортным средствам 

представить по форме таблицы 8.5. 
 

Таблица 8.5 – Расчет суммы амортизационных отчислений 

Основные 
средства 

Амортизи- 
руемая 

стоимость, 
тыс.руб. 

Ресурс, 
км 

Пробег 
отчетного 
месяца, км 

Норма 
амортиза-

ции, % 

Сумма 
амортизационных 

отчислений за месяц, 
руб. 

ГАЗ - 52 25 600 550 000 2 800   

ЗИЛ      
МАЗ      
Мерседес      
ИТОГО      



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 9 
 

ТЕМА: «УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ»   (2 часа) 
 

 Цель занятия – закрепление теоретических положений, касающихся учёта 
нематериальных активов,  и приобретение практических навыков отражения в 
бухгалтерском учёте хозяйственных операций, связанных с движением 
нематериальных активов.  

 
Задание 1

 

. На основании исходной информации, представленной в таблице 9.1, 
произвести бухгалтерские записи в журнале регистрации хозяйственных 
операций и выполнить необходимые расчёты.  

Исходные данные 
Таблица 9.1 – Выписка из журнала хозяйственных операций за май 201_г.  

№  Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. 

1 2 3 
1 Согласно договору и счёту-фактуре отражается: 

- стоимость приобретённого  права пользования 
художественно-конструкторского решения; 
- НДС по действующей ставке 

 
 

936 100 
? 

2 Оплачена с расчётного счёта посредством платёжного 
поручения государственная пошлина за регистрацию 
договора в Национальном центре интеллектуальной 
собственности 

 
 
 

70 000 
3 На основании акта ввода отражается  оприходование права 

пользования художественно-конструкторского решения в 
составе активов организации 

 
? 

4 Оплачено с расчётного счёта посредством платёжного 
поручения поставщику стоимость права пользования 
художественно-конструкторского решения 

 
? 

5 Начисляется амортизация  по нематериальным  активам  18 300 
6 В соответствии с лицензионным договором отражается 

реализация технологии по подготовке и нанесению краски: 
- первоначальная стоимость;  
- сумма начисленной амортизации; 
- остаточная стоимость; 
- договорная стоимость с НДС 

 
 

?                                   
179 400 

? 
915 200 

7 Списываются в пределах норм командировочные расходы в 
связи с заключением сделки купли-продажи технологии по 
подготовке и нанесению краски 

 
 

84 000 
8 Отражается задолженность бюджету по НДС при реализации 

технологии  по подготовке и нанесению краски 
 

? 



Окончание таблицы 9.1 
1 2 3 

9 Отражается финансовый результат от реализации технологии 
по подготовке и нанесению краски 

 
? 

10 Согласно договору при передаче нематериального актива в 
пользование начислена сумма паушального платежа 

 
185 000 

11 Равномерно в сроки, установленные лицензионным 
договором, начисляются периодические платежи 

 
76 200 

12 Равномерно в сроки, установленные лицензионным 
договором, списываются на финансовые результаты суммы 
паушального платежа  

 
185 000 

13 Начисляется задолженность бюджету по НДС, включённому 
в сумму паушального платежа и периодических платежей 

 
? 

14 В соответствии с законодательством начислена 
задолженность бюджету по иным налогам и сборам, 
уплачиваемых из сумм паушального и периодических 
платежей 

 
 
 

? 
15 Начислена амортизация по переданному объекту 

нематериальных активов 
 

18 100 
16 Списывается финансовый результат от предоставления права 

пользования нематериальным активом 
 

? 
17 На расчётный счёт по платёжному поручению поступили 

суммы паушального и периодических платежей 
 

? 
18 Отражается стоимость полученных в пользование 

имущественных прав 
2 180 000 

19 Согласно договору и счёту-фактуре, начислена сумма 
паушального платежа: 
- сумма платежа; 
- НДС по действующей ставке 

 
 

405 100 
? 

20 На основании акта сумма паушального платежа включается в 
состав нематериальных активов 

 
405 100 

21 Равномерно в сроки, установленные лицензионным 
договором, начисляются периодические платежи: 
- сумма платежа; 
- НДС по действующей ставке 

 
 

94 900 
? 

23 С расчётного счёта перечисляются суммы паушального и 
периодических платежей 

 
? 

24 Равномерно в течение срока действия лицензионного 
договора начисляется амортизация полученного в 
пользование нематериального актива  

 
 

405 100 
25 По окончании срока действия лицензионного договора 

списывается стоимость полученных прав пользования 
нематериальными активами 

 
2 180 000 



Методические указания 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 
таблицы  9.2. 
 
Таблица 9.2 – Журнал регистрации хозяйственных операций за май 201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
      
      ИТОГО    

 
Задание 2.

 

  На основании исходных данных рассчитать линейным способом 
месячные нормы амортизации по поступившим нематериальным активам.  

Исходные данные 
 

В отчетном месяце в организацию поступили: 
1) право пользования земельным участком в течение 7 лет. Стоимость 

права пользования земельным участком 3200000 руб.; 
2) имущественное право на технологический процесс производства 

продукции стоимостью 12500000 р. Срок использования 
имущественного права на технологический процесс производства 
продукции – неопределенный; 

3) лицензия на осуществление квотируемых операций стоимостью – 
1200000 р. Срок использования лицензии на осуществление 
квотируемых операций 3 года. 

 
Методические указания 

 
Расчет нормы амортизационных отчислений по нематериальным активам 

выполнить по форме таблицы 9.3. 
 

Таблица 9.3 – Расчет норм амортизации нематериальных активов 
№ 
 

Вид нематериального 
актива 

Первоначальная 
стоимость, р. 

Срок полезного 
использования, 

лет 

Норма амортизации, 
% 

Годовая 
(100:гр.4) 

Месячная 
(гр.5:12) 

1 2 3 4 5 6 
1 Право пользования 

заданием 
3200000 7   

 ….     
      
      



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 10 
 

ТЕМА: «УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ»    (2 ЧАСА) 
 

Цель занятия – закрепление теоретических положений, касающихся учёта 
финансовых вложений,  и приобретение практических навыков отражения в 
бухгалтерском учёте хозяйственных операций, связанных с движением 
финансовых вложений.  

 
Задание 1

 

. На основании исходной информации, представленной в таблице 
10.1, произвести бухгалтерские записи в журнале регистрации хозяйственных 
операций и выполнить необходимые расчёты.  

Исходные данные 
 

Таблица 10.1 – Выписка из журнала хозяйственных операций организации 
за май 201_г.  

№  Содержание хозяйственной операции  Сумма, руб. 

1 2 3 
1 Согласно выписке банка с расчетного счета перечислена ООО 

«Техстрой» за акции 
 

1300000 

2 Согласно расходному кассовому ордеру внесено в кассу ОАО 
«Новка» за приобретенные акции 

 
900000 

3 Согласно акта приема-передачи в ОАО «Молоко» передан ранее 
используемый организацией патент: 
- первоначальная стоимость; 
- сумма начисленной амортизации 

 
 

920000 
180000 

4 Согласно товарно-транспортной накладной и акта о приема-
передачи переданы ОАО «Проминвест» бывший в эксплуатации 
токарный станок: 
- первоначальная стоимость; 
- сумма начисленной амортизации 

 
 
 

2500000 
1200000 

5 Согласно товарно-транспортной накладной ОАО «Проминвест» 
переданы  неиспользуемые строительные материалы 

 
395000 

6 Организация приняла решение о приобретении 200 акций ОАО 
«Альфа». Покупная стоимость акций равна их номинальной 
стоимости. Номинальная стоимость одной акции составляет 
42 000 руб. 

 
 
 

? 
7 С расчетного счета организации перечислены денежные средства 

ОАО «Альфа» за акции 
 

? 
8 По истечении года от даты внесения организации в реестр 

акционеров о  покупке  акций ОАО «Альфа» получено  извещение 
о  том,   что   по   итогам   работы   ОАО   «Альфа»   за   отчетный  

 
 



Окончание таблицы 10.1 
1 2 3 

 финансовый год ей начислены дивиденды. В учетной политике 
организации предусмотрено признание доходов от финансовых 
вложений по методу начисления 650000 

9 Определена сумма налога на дивиденды, полученные 
организацией 

 
? 

10 Организация приняла решение продать принадлежащие ей акции 
ОАО «Мелинда». Балансовая стоимость реализуемых акций 
составляет 16 000 000 руб. Акции проданы по цене 17 200 000 руб. 
за пакет. Начислено комиссионное вознаграждение 
профессиональному участнику рынка ценных бумаг за 
реализацию акций в сумме 240 000 руб. Сбор по сделке продажи 
ценных бумаг составил 22 000 руб.  

 
 
 
 
 
 

? 
11 На расчетный счет организации поступили деньги за 

реализованные ценные бумаги 
 

? 
12 Участником простого товарищества «Смартфон» для 

осуществления совместной деятельности переданы денежные 
средства на сумму 9 000 руб. и основные средства, стоимость 
которых согласно экспертной оценке составляет 3 400 000 руб.  

 

13 По окончании финансового года денежные средства в сумме доли 
равной доходу участника перечислены на его расчетный счет. 
Согласно учетной политике участника доходы от финансовых 
вложений признаются в том отчетном периоде, в котором они 
получены 

 
 
 
 

600000 
 

Методические указания 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по фо р ме 
таблицы  10.2. 
 
Таблица 10.2 – Журнал регистрации хозяйственных операций за  февраль 
201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонден- 
ция счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
       
      
      
      ИТОГО    

 
 
 
 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА №11 
 

ТЕМА: «УЧЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ» (2 часа) 
 

Цель занятия − изучить классификацию материальных ресурсов и виды 
их оценки; приобрести  навыки составления бухгалтерских записей для 
отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций, связанных с 
движением материалов, ознакомиться с документальным оформлением и 
организацией учета поступления и расхода материалов на складах и в 
бухгалтерии. 
 
Задание 1.

 - составить журнал регистрации хозяйственных операций;   
  На основании исходных данных (таблица 11.1, 11.2): 

 - открыть журнал-ордер № 6 по кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками 
и подрядчиками», отразить в журнале-ордере № 60 операции за октябрь 
201__ г., вывести остаток на 1 ноября 201__г. в журнале-ордере № 60. 

 
Исходные данные 

 
Таблица 11.1 − Остатки по кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» на 1  октября 201__ г.  

Наименование 
организаций -
поставщиков 

Номер платежного документа Номер 
приходного 
документа 

Сумма, тыс. 
руб. 

Поставщик  № 1 Платежное требование  № 88 52 1200 
Поставщик № 2 Платежное требование  № 89 53 240 
Поставщик  № 3  Платежное требование  № 90 54 600 
ИТОГО   2040 

 
Хозяйственные операции за октябрь 201__г. по счету 50 «Касса» 

представлены в таблице 11.2. 
 

Таблица 11.2 – Выписка из журнала регистрации хозяйственных операций 
за октябрь 20__г. 

№ Дата Содержание хозяйственной операции 
 

Сумма, тыс. руб. 

1 2 3 4 
1 01 Приходный ордер № 55.

- по  отпускным ценам; 

 Поступили на склад № 1 
основные материалы от поставщика № 4 (счет-фактура 
30268): 

- НДС (по действующей ставке); 
Итого к оплате по счету 

 
 
 

1500 
300 

1800 
  Выписка банка из текущего (расчетного счета).   

Оплачено платежное требование  № 88 поставщика № 
1 за отгруженные основные материалы 

 
1200 



Окончание таблицы 11.2 
1 2 3 4 
2  02 Платежное требование  № 91.

- транспортный тариф; 

 Принято к оплате от 
автотранспортной организации платежное требование 
за доставку на склад № 1 основных материалов 

- НДС (по действующей ставке); 
Итого к оплате по счету 

 
 
 

800 
160 
900 

3 04 Выписка банка из текущего (расчетного счета).   
Оплачено  согласно счету–фактуре 30268 поставщика 
№ 1 за отгруженные основные материалы 

 
1800 

 
4 06 Платежное требование  № 92.

- по  отпускным ценам; 

 Принято к оплате 
платежное требование от поставщика № 1 за 
отгруженные  основные материалы: 

- НДС (по действующей ставке); 
Итого к оплате по счету 

 
 
 

900 
180 

1080 
5 07 Выписка банка из текущего (расчетного счета).   

Оплачено с расчётного счёта платежное требование № 
91   погашение задолженности за перевозку 
материалов автотранспортной организации 

 
 

960 
6 09 Выписка банка из текущего (расчетного счета).   

Оплачено с расчётного счёта платежное требование  № 
90 поставщика № 3 за отгруженные  вспомогательные 
материалы 

 
 

600 
 

7 11 Платежное требование  № 9 3

- по  отпускным ценам; 

. Принято к оплате 
платежное требование от поставщика № 5 за  
отпущенное топливо: 

- НДС (по действующей ставке); 
Итого к оплате по счету 

 
 
 

1200 
240 

1440 
8 12 Выписка банка из текущего (расчетного счета).   

Оплачено с расчётного счёта платежное требование  № 
93 поставщика № 5  за  отпущенное топливо 

 
1440 

 
9 13 Приходный ордер № 56.

- по  отпускным ценам; 

 Поступили на склад № 1 
запасные части от поставщика № 4 (ТТН 0332768): 

- НДС (по действующей ставке); 
- железнодорожный тариф; 
- НДС (по действующей ставке); 
Итого к оплате по счету 

 
 

650 
130 
400 
80 

1260 
10 14 Приходный ордер № 57.

- по  отпускным ценам; 

 Поступили на склад № 1 
вспомогательные материалы от поставщика № 3 (ТТН 
0332768): 

- НДС (по действующей ставке) 
Итого к оплате по счету 

 
 
 

1900 
380 

2280 



Методические указания 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 
таблицы 11.3. 
 
Таблица 11.3 – Журнал регистрации хозяйственных операций за  февраль 
201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонден- 
ция счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
      
      ИТОГО    

 
Задание выполняется без использования счетов 15 «Заготовление и 

приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости 
материальных ценностей». 

Журнал-ордер № 6 составить  по форме таблицы 11.5. 
 

Задание 3.

Определить стоимость израсходованного и стоимость оставшегося на 
складе материала А, используя различные методы оценки:  по себестоимости 
единицы, средневзвешенной цене, ФИФО. 

 Исходные данные о поступлении материала А  на склад 
организации представлены в таблице 11.4.  

 
Исходные данные 

 
Таблица 11.4 – Ведомость движения материала А на складе организации 

Показатели Количество 
единиц, шт. 

Цена за шт., 
тыс. руб. 

Сумма, 
тыс. руб. 

Остаток на начало месяца 150 25 3750 
Поступило за месяц: 
I партия 
II партия 
III партия 

 
180 
130 
200 

 
28 
29 
32 

 
5040 
3770 
6400 

Всего приход 510 89 15210 
Расход за месяц 590 х  

 
Методические указания 

 
Расчет стоимости израсходованного материала представить по форме 

таблицы 11.5. 



Таблица 11.5 - Журнал ордер №6 по кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 
за  октябрь 201_г. 
№ 
 

Постав- 
щик  

(подряд- 
чик) 

Остаток на 
начало месяца 

Номер 
докумен-

та 
постав-
щика 

(подряд-
чика) 

Номер и 
дата 

приходного 
документа 

С кредита счета 60 в дебет 
счетов 

Итого Отметки об оплате Итого 
по 

дебе-
ту 

счета 

Остаток на 
конец месяца 

Дебет Кредит 10/1 10/3 10/5 18/3 Дата С 
р/с 

С прочих 
счетов 

Дебет Кредит 

кор-
рес. 
счет 

сум-
ма 

1. Постав-
щик № 1 

 
 
 

 
1 200 000 

Плат. 
треб.  
№ 88 
(ТТН 

0423518) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

2. Постав-
щик № 2 

 
 

 
240 000 

…              

3. Постав-
щик № 3 

 600 …              

 ИТОГО:      
 

           

4.  Постав-
щик № 4 

 2040 С/Ф 
30268 

             

 …              
 

   

               
 

   

               
 

   

               
 

   

               
 

   

               
 

   

      ИТОГО                 



Таблица 11.6 – Расчет стоимости израсходованного материала А  
Показатели Количество единиц, 

шт. 
Цена за шт., 

тыс. руб. 
Сумма,  

тыс. руб. 
Расход за месяц: 590   
По себестоимости  каждой 
единицы 

?  ? 

Расчет: 

По  средней себестоимости ?  ? 
Расчет: 
По  себестоимости первых по 
времени приобретения запасов 
ФИФО 

?  ? 

Расчет: 
Остаток на конец месяца: ?   
По себестоимости  каждой 
единицы 

?  ? 

Расчет: 
По  средней себестоимости ?  ? 
Расчет: 
По  себестоимости первых по 
времени приобретения запасов 
ФИФО 

?  ? 

Расчет: 
 
Задание 4 .

 

 На основании исходных данных о наличии и движении предметов в 
ОАО «Прометей», учитываемых в составе средств в обороте, рассчитать сумму 
погашения их стоимости в ноябре 201_г.  

Исходные данные 
 
Таблица 11.7 – Выписка из накопительной ведомости по передаче прочих 
предметов, учитываемых  в   составе средств в обороте, в эксплуатацию за 
ноябрь 201_г. 
 

Структурное 
подразделение 

Группы предметов, учитываемых в составе средств в обороте Сумма, 
руб. 

1 2 3 
Цех № 1 Производственный инвентарь: стеллажи, тумбочки, рабочие 

столы и др. 
 

256000 
Цех № 1 Инструменты и приспособления общего назначения: 

измерительные приборы и приспособления 
314500 

Цех № 2 Производственный инвентарь: тумбочки, рабочие столы, 
шкафы и др. 

127800 

Цех № 2 Инструменты и приспособления общего назначения: 
слесарно-монтажные, измерительные приборы и 
приспособления 

204100 

Цех № 3 Производственный инвентарь: стеллажи, верстаки, шкафы, и 
др. 

396300 



Окончание таблицы 11.7 
1 2 3 

Цех № 3 Инструменты и приспособления общего назначения: 
измерительные приборы и приспособления 

485100 

Заводоуправление Хозяйственный инвентарь: шкафы, столы, стулья, 
телефонные аппараты, письменные принадлежности и др. 

506400 

 
Методические указания 

 
Расчет суммы погашения стоимости прочих предметов, учитываемых  в   

составе средств в обороте в ноябре 201_г., представить по форме таблицы 11.10 
(раздел 2). 

Согласно учетной политике ОАО «Прометей», погашение стоимости 
прочих предметов, учитываемых  в   составе средств в обороте, производится в 
два этапа: при передаче в эксплуатацию погашается 50 %  их стоимости;  при 
выбытии их из эксплуатации   погашаются оставшиеся 50 % стоимости за 
вычетом возвратных отходов. 

Учетные записи по отражению суммы погашения стоимости прочих 
предметов, учитываемых  в   составе средств в обороте в ноябре 201_г., 
представить по форме таблицы 11.8   

 
Таблица 11.8 – Фрагмент журнала регистрации хозяйственных операций 
за  ноябрь 201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонден- 
ция счетов 

Дебет Кредит 
  ….    
      ИТОГО    

 
Задание 4 .

 

 На основании исходных данных (таблицы 11.9 − 11.11) рассчитать 
сумму погашения стоимости специальных  инструментов и приспособлений в 
ОАО «Прометей» в ноябре – декабре 201_г.  

Исходные данные 
 

Таблица 11.9 – Выписка из накопительной ведомости передачи 
специальных инструментов и приспособлений в эксплуатацию за ноябрь-
декабрь 201_г. 

Структурное 
подразделение 

Виды специальных инструментов и 
приспособлений 

Стоимость, руб. 
ноябрь декабрь 

Цех № 1 Регулирующие приборы 210400  
Цех № 2 Измерительные инструменты  301600 
Цех № 3 Пресс-формы 192500  
ИТОГО  402900 301600 



 
Таблица 11.10 - Разработочная таблица «Расчет погашения стоимости предметов, учитываемых в составе 
средств в обороте» за ___________201_г. 

№
 ц

ех
а 

Группы 
(виды) 

выпущенной 
продукции 

Их 
количество 

или 
стоимость 

Износ эксплуатируе- 
мых предметов 

Стоимость 
выбывших 
предметов 

Сумма 
возвратов 

при 
выбытии, р. 

К 
увеличению 

(+) или 
уменьшению 

(-) износа 

Потери по 
предметам, 
выбывшим 
вследствие 

модернизации 
заказов 

норма сумма,р. 
за от-
четный 
месяц 

с начала 
эксплуа-
тации 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 
1. По специальному сменному оборудованию, инструментам, приспособлениям (по которым износ исчисляется по объему выпущенной 
продукции) 
          

Итого         
 

2. По прочим предметам, учитываемым в составе  средств в обороте 

№
 с

тр
ок

и 

В дебет 

№
 ц

ех
а 

(х
оз

яй
ст

ва
) 

Основа-
ние 

(ведомо-
сти № 10 

или № 
10-с, № 

11) 

Учетная стоимость всех остальных предметов,р. 

О
тк

ло
не

ни
е 

(+
, -

) и
ли

 
тр

ан
сп

ор
тн

о-
за

го
то

ви
те

ль
ны

е 
ра

сх
од

ы
 п

о 
пр

ед
ме

та
м,

 п
ер

ед
ан

ны
м 

в 
эк

сп
лу

ат
ац

ию
 и

 в
ы

бы
вш

им
в 

 
из

 э
кс

пл
уа

та
ци

и 
(в

 р
аз

ме
ре

 
50

 %
) 

С
ум

ма
  и

зн
ос

а,
 р

уб
. (

су
мм

а 
по

 г
р.

1 
пл

ю
с 

ит
ог

 с
ум

м 
по

 
гр

. 2
 и

 3
, д

ел
ен

ны
й 

на
 2

, 
ми

ну
с 

су
мм

а 
по

 г
р 

.3
 и

 п
лю

с 
ил

и 
ми

ну
с 

по
 г

р.
 4

) 

№
 с

че
та

 

№
 с

та
ть

и переданных 
в эксплуа-

тацию 

выбывших 
из эксплуа-

тации 

в 
то

м 
чи

сл
е 

ст
ои

мо
ст

ь 
по

 
це

на
м 

во
зм

ож
но

го
 

ис
по

ль
зо

ва
ни

я 
пр

ед
ме

то
в,

 п
ри

ня
ты

х 
на

 
уч

ет
 к

ак
 л

ом
, т

ря
пь

е и
 

т.
п.

 

А Б В Г Д 1 2 3 4 5 
          

Итого      



Таблица 11.11 – Сведения о плановом выпуске продукции за время 
эксплуатации инструментов и приспособлений 
Структурное 

подразделение 
Наименование 

продукции 
Единица 

измерения 
Количество Норма 

погашения 
стоимости 

на 1 
изделие, р. 

код наименование 

Цех № 1 Изделие А 5 шт 1800 ? 
Цех № 2 Изделие Б 7 шт 2100 ? 
Цех № 3 Изделие В 11 шт 850 ? 

 
Таблица 11.12 – Сведения о фактическом  выпуске продукции за ноябрь-
декабрь 201_г. 
Структурное 
подразделе-

ние 

Наименова-
ние 

продукции 

Единица измерения Количество 
код наименование ноябрь декабрь 

Цех № 1 Изделие А 5 шт 30 32 
Цех № 2 Изделие Б 7 шт 25 24 
Цех № 3 Изделие В 11 шт 16 18 

 
Методические указания 

 
Расчет суммы погашения стоимости специальных  инструментов и 

приспособлений в ноябре 201_г. представить по форме таблицы 11.10 (раздел 
1). 

Согласно учетной политике ОАО «Прометей», погашение стоимости 
специальных  инструментов и приспособлений производится  по нормам, 
рассчитываемым путем деления  стоимости переданных в эксплуатацию 
специальных  инструментов и приспособлений на количество предусмотренных 
планом выпуска изделий с их помощью. 

Учетные записи по отражению суммы погашения стоимости специальных  
инструментов и приспособлений в ноябре 201_г. представить по форме 
таблицы 11.13.   

 
Таблица 11.13 – Фрагмент журнала регистрации хозяйственных операций 
за  ноябрь 201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонден- 
ция счетов 

Дебет Кредит 
1  2 3 4 5 
  ….    
      
      ИТОГО    



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 12 
 

ТЕМА:  «УЧЕТ      РАСЧЕТОВ         С     ПЕРСОНАЛОМ          ПО 
 ОПЛАТЕ        ТРУДА» (2 часа) 

 
Цель занятия − приобретение навыков в составлении бухгалтерских 

проводок по начислению и выплате заработной платы, по резервированию 
фонда на оплату отпусков, по начислению налогов расчетных и платежных 
ведомостей и  заполнения учетных регистров. 

 
Задание 1.

 

  На основании исходных данных  и в  соответствии с графиком 
работы ООО «Симбел» составить табель учета использования рабочего 
времени работников за  апрель 201_г. 

Исходные данные 
 

Начальник швейного цеха Курс О. А. − должностной оклад 1800000 р., 
табельный номер 326, работал все дни. 

Механик цеха Плотников Т. И. − должностной оклад 13 500000 р., 
табельный номер 327, с 21.04. 201_г. больничный лист. 

Технолог Сюткина О. С. − должностной оклад 1250000 р., табельный 
номер 38, с 04.04. 201_г. по 08.04. 201_г. включительно командировка. 

Швея  VI   разряда  Новикова Т. С. − табельный   номер   346: 18.04. 201.. г. 
− с 8.00 до 12.00 простой по вине цеха, 19.04.201... г. − 3 часа сверхурочных 
работ, 28.04.201... г. − 4 часа работы в ночное время. 

Швея  V   разряда  Новикова Т. Н. −  табельный   номер   348:- 08.04.201.. 
г. − 2 часа работы в ночное время, 10.04.201.. г. − 6 часов работы в вечернее 
время, 12.04.201.. г. − 4 часа работы в ночное время, с 16.04.201.. г. в трудовом 
отпуске. 

Помощник мастера   VI   разряда   Скоринов О. В. −   табельный   номер   
347: I.02.04.201.. г. − 2 часа работы в вечернее время, 05.04.201.. г. − 2 часа 
работы в ночное время, 10.04.201.. г. − 3 часа сверхурочных работ. 

Швея  IV   разряда  Семенова Е. И. −  табельный   номер   349: 06.04.201.. 
г. − 2 часа работы в ночное время, 12.04. 201. г. − 2 часа работы в вечернее 
время; 24.04.201_ − 2 часа сверхурочных работ; 29.04.201.. г. − 2 часа работы в 
ночное время. 

Слесарь-ремонтник V разряда Воробьев А. А. − табельный номер 352, 
26.04.201.. г. − с 8.00 − до 10.00  простой по его вине. 

 
Методические указания 

 
Табель учета использования рабочего времени ведется методом 

отклонений и незаполненные в нем графы означают, что работник отработал 
полный рабочий день и составляется по форме таблицы 12.1. 



Таблица 12.1 - Табель учёта использования рабочего времени за ______________ 201__г. 
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Условные  обозначения: Е −  выходные     дни   (для еженедельного отдыха) 
и праздничные дни; Н − ночные часы работы; ОТ − ежегодные отпуска;  В − 
внутрисменные простои не по вине рабочего или служащего; ВП − 
внутрисменные простои по вине рабочего или служащего; С − сверхурочные 
работы рабочих сдельщиков; СП − сверхурочные работы рабочих 
повременщиков; Б − временная нетрудоспособность; К − служебные 
командировки. 

При ведении табеля методом регистрации отклонений число фактически 
отработанных за месяц часов по каждому работнику и в целом по организации 
определяется следующим образом: от календарного фонда рабочего времени 
(количество часов х количество дней месяца) вычитаются часы: выходных и 
праздничных дней, текущего простоя, неявок вследствие временной 
нетрудоспособности, неявок, разрешенных законодательством, и прибавляют 
часы  сверхурочной работы. Количество рабочих дней в отчетном месяце 
определяется по графику работы организации – пятидневная рабочая неделя, 
двухсменный режим. 
 
Задание 2.

 

  На основании исходных данных:  составить расчетно-платежную 
ведомость и рассчитать сумму заработной платы, причитающейся работникам 
цеха; начислить взносы, базой для исчисления которых является сумма 
начисленной заработной платы; внести записи в журнал регистрации 
хозяйственных операций и составить бухгалтерские проводки. 

Исходные данные 
 
Таблица 12.2 – Исходные данные для начисления заработной платы 
работникам  цеха 

Ф.И.О. Тариф-
ный 

разряд 

Часовая 
тарифная 
ставка/ 

сдельная 
расценка, 

руб. 

Отработанное 
время согласно 
табелю учета 

рабочего 
времени,  

ч/дней 

В том числе Выпуще-
но 

продук-
ции,  
шт 

Размер 
премии со-

гласно 
приказу по 

организации, 
% 

вечернее 
время 

ночное 
время 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Метрова И.К. 5  170 20 4 1200 20 
Акрылец О.И. 4  176 14 6 1100 12 
Двинов С.М. 4  162 16 4 1400 12 
Веселова И.П. 6 2200 160 8 2 - 20 
Ивченко Т.Д. 6 2200 168 8 2 - 25 
Веремеева А.Н. 5 2100 170 10 4 - 20 
Орлик С.В. 6 2200 172 14 6 - 20 
Берёзкина Е.О. 5 2100 178 12 6 - 15 
Лизунова И.С. 7 1 360 000 202 - - - 20 
Чудакова Т.М. 8 1 600 000 22 - - - 25 
 



Методические указания 
 

Отчетным месяцем является январь текущего года.  
Согласно информации отдела кадров, И. К. Метрова, С. М. Двинов, С. В. 

Орлик имеют одного ребенка в возрасте до 18 лет. Т. М. Чудакова и Е. О. 
Берёзкин имеют двоих детей до 18 лет, остальные работники не имеют 
иждивенцев. 

Из заработной платы О. И. Акрылец производится удержание алиментов 
согласно исполнительному листу в размере 25 %. 

Из заработной платы С. В. Орлик удерживают за товары, приобретенные 
в кредит,  120 000 р. 

Из заработной платы И. П. Веселова удерживают штраф за нарушение 
правил дорожного движения — 17 500 р. 

Из заработной платы И. К. Метровой удерживают сумму причиненного 
предприятию материального ущерба — 150 000 р. 

Из заработной платы Е. О. Берёзкина удерживают алименты согласно 
исполнительному листу на содержание двоих детей в размере 33 %.  

Заработная плата выплачивается один раз в месяц. 
Доплата за работу в вечернее время составляет 20 % часовой тарифной 

ставки, а в ночное время − 40 % часовой тарифной ставки. 
Удержание профсоюзных взносов производится в размере 2 % от 

начисленной заработной платы в соответствии с коллективным договором 
организации. 

 
Методические указания 

 
Расчетно-платежную ведомость составить по форме таблицы 12.3.  
 

Таблица 12.3 – Расчетно-платежная  ведомость за _____________ 200 ___г. 
                                                                                          (месяц) 

      Доплата, руб.  
Табель-

ный  
номер 

Ф.И.О. Раз- 
ряд 

Тариф-
ная 

ставка, 
сдель-

ная рас-
ценка 
оклад, 
руб. 

Зар-
плата 

по 
тари-
фу, 
руб. 

Пре-
мия, 
руб. 

ночное 
вечер- 

нее 
время 

вечер-
нее 

ночное 
время 

Итого на-
числено  

зарплаты, 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 
…         
         
         
ИТОГО         

 
 



Окончание таблицы 12.3 
Удержано, руб.    

подо-
ходный 
налог 

в пен-
си-

онный 
фонд 

профсоюз-
ные взносы 

по испол-
нительным 

листам 

ссуда Итого Сумма 
зара-

ботной 
платы к 
выдаче, 

руб. 

Под-
пись 

11 12 13 14 15 16 17 18 
…        
        
        
ИТОГО        
          

Учетные записи по отражению операций по расчетам с персоналом по 
оплате труда представить по форме таблицы 12.4.   

 
Таблица 12.4 – Фрагмент журнала регистрации хозяйственные операции за  
ноябрь 201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонден- 
ция счетов 

Дебет Кредит 
1  2 3 4 5 
  ….    
      
      ИТОГО    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 13 
 

ТЕМА: «УЧЕТ ЗАТРАТ И КАЛЬКУЛИРОВАНИЕ 
СЕБЕСТОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ (ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ)»  

 (2 часа) 
 

Цель занятия − изучение состава производственных затрат и 
приобретение навыков составления бухгалтерских записей для отражения в 
учете операций, связанных с осуществлением производственных затрат и 
формированием себестоимости продукции  (работ, услуг); приобретение 
навыков заполнения учетных регистров. 
 
Задание 1

 

. На основании исходных данных (таблица 13.1): внести записи в 
журнал регистрации хозяйственных операций и составить бухгалтерские 
проводки; составить ведомость распределения общепроизводственных и 
общехозяйственных расходов; определить фактическую себестоимость всей 
произведенной готовой продукции, и по видам изделий. 

Исходные данные 
 

В августе 201_г. в ООО «Орлана» были произведены следующие 
хозяйственные операции. 

 
Таблица 13.1 – Хозяйственные операции за август 2____г. 

№  
х/о 

Содержание хозяйственных 
операции 

 

Сумма, р. 
 
 

1 2 3 
1 Отпущены материалы в основное производство на изготовление: 

- изделия А; 
- изделия Б 

 
43000 
241000 

2 Израсходованы прочие материалы на: 
а) хозяйственные нужды цехов 
б) содержание заводоуправления 

 
48200 
92600 

3 Облэнерго отпущена электроэнергия, израсходованная на 
изготовление: 
- изделия А; 
- изделия Б; 
- хозяйственные нужды цехов; 
- на общехозяйственные нужды 
НДС (по ставке 20 %)  

 
 

431100 
156000 
84300 
36100 
141480 

4 Отпущено со склада топливо: 
а) в основное производство на изготовление: 
- изделия А; 
- изделия Б; 
б) на нужды цехов; 
в) на общехозяйственные нужды 

 
 

84300 
65200 
20600 
42300 



Окончание таблицы 13.1 
1 2 3 
5 Отпущены приспособления (стоимостью за единицу до одной 

базовой величины): 
а) на нужды цехов; 
б) на общехозяйственные нужды 

 
 

62000 
28200 

6 Начислена и распределена заработная плата: 
а) рабочим, занятым изготовлением: 
- изделия А; 
- изделия Б; 
б) цеховому персоналу; 
в) общехозяйственному персоналу 

 
 

480100 
215600 
190300 
204800 

7 Отражается начисление задолженности фонду социальной защиты 
населения (в установленном размере в соответствии с действующим 
законодательством): 
а)… 
б)… 
в)… 

 
 
 
? 
? 
? 

8 Отражается начисление задолженности Белгосстраху (в 
установленном размере  в соответствии с действующим 
законодательством): 
а)… 
б)… 
в).. 

 
 
? 
? 
? 

9 Начислена амортизация по: 
а) основным средствам цехов; 
б) основным средствам общехозяйственного назначения 

 
80300 
95600 

10 Начислена амортизация по нематериальным активам 13400 
11 Оприходованы на склад возвратные отходы основного производства, 

списанные с: 
- изделия А; 
- изделия Б 

 
 

15100 
11200 

12 Списаны на основное производство и распределены 
пропорционально  заработной плате производственных рабочих 
общепроизводственные расходы 
 В том числе на: 
- изделия А; 
- изделия Б 

 
 
? 
 
? 
? 

13 Списаны на основное производство и распределены 
пропорционально  заработной плате производственных рабочих 
общехозяйственные расходы 
В том числе на: 
- изделие А; 
- изделие Б 

 
 
? 
 
? 
? 

14 Выпущена из производства и оприходована на складе готовая 
продукция по фактической себестоимости 
В том числе: 
- изделие А; 
- изделие Б 

 
? 
 
? 
? 

 



В таблицах 13.2 и 13.3 представлены начальное и конечное сальдо по 
счёту 20 «Основное производство». 

 
Таблица 13.2 – Остатки по счету 20 «Основное производство» по видам 
изделий на 1 августа 20__ г. ОАО «Фантом» 

Наименование изделий Сумма, р. 
 

Изделие А 96 100 
Изделие Б 45 400 
Итого 141 500 
 
Таблица 13.3 – Остатки затрат в незавершенном производстве по видам 
изделий на 1 сентября 201__ г. 

Наименование изделий Сумма, руб. 
 

Изделие А 72 300 
Изделие Б 37 400 
Итого 109 700 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций за август 201_ г. составить 

по форме таблицы 13.4. 
 

Таблица 13.4 – Фрагмент журнала регистрации хозяйственных операций 
за  ноябрь 201__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонден- 
ция счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
      
      ИТОГО    

 
Ведомость распределения общепроизводственных и общехозяйственных 

расходов составить по форме таблицы 13.5. 
 
Таблица 13.5 – Ведомость распределения общепроизводственных и 
общехозяйственных расходов за ___________ 20__ г. 

Показатели Всего В том числе 
изделие А изделие Б 

1 2 3 4 5 
Заработная плата производствен-
ных рабочих (база распределения) 

сумма, р.    
процент 

Общепроизводственные расходы сумма, р.    
процент    

Общехозяйственные расходы сумма, р.    
процент    



Аналитические счета к синтетическому счету 20 «Основное производство» 
открыть по форме таблицы 13.6. 

 
Таблица 13.6 – Аналитический счет «Изделие А (Б)» к синтетическому 
счету 20 «Основное производство» 

Изделие А 
Дебет  Кредит 

Номер 
операции 

Содержание 
операции 

Сумма, тыс. 
руб. 

Номер 
операции 

Содержание 
операции 

Сумма, руб. 

 Остаток на 1.07     
 …     
      
 Оборот за 

месяц 
  Оборот за месяц  

 Остаток на 1.08     
Изделие Б 

Дебет Кредит 
Номер 

операции 
Содержание 

операции 
Сумма, тыс. 

руб. 
Номер 

операции 
Содержание 

операции 
Сумма, руб. 

 Остаток на 1.07     
 …     
      
 Оборот за 

месяц 
  Оборот за месяц  

 Остаток на 1.08     
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 14 
ТЕМА: «УЧЕТ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ (ТОВАРОВ, РАБОТ И               

УСЛУГ)»        (2 часа) 
 

Цель занятия − приобретение навыков в составлении бухгалтерских 
проводок по учету поступления готовой продукции из производства, по  ее 
отгрузке покупателям; по  выведению финансового  результата от реализации 
продукции (работ, услуг). 
 
Задание 1.

- отразить хозяйственные операции по реализации продукции в журнале 
регистрации хозяйственных операций за март 20 __ г. и составить 
бухгалтерские проводки; 

  На основании исходных данных (таблица 14.1): 

- определить полную себестоимость реализованной продукции и 
финансовый результат от реализации, если моментом реализации 
выступает отгрузка продукции покупателям и предъявление платежных 
документов. 

 
Исходные данные 

 
Таблица 14.1 – Хозяйственные операции организации за март 201_ г 

№  
х/о 

Содержание хозяйственных операций Сумма, тыс. р. 

1 2 3 
1 Выпущена из производства и сдана на склад готовая продукция 826 000 
2 Отгружена покупателям готовая продукция по фактической 

себестоимости ее производства 
750 000 

3 Отражена задолженность покупателей за отгруженную им 
продукцию по отпускным ценам с НДС 

1365000 

4 Отпущены со склада материалы на упаковку отгруженной 
продукции 

36 100 

5 Начислена заработная плата работникам за упаковку готовой 
продукции 

 
52 000 

6 Отражается начисление задолженности фонду социальной 
защиты населения (в установленном размере в соответствии с 
действующим законодательством) 

 
 
? 

8 Отражается начисление задолженности Белгосстраху (в 
установленном размере  в соответствии с действующим 
законодательством) 

 
? 

7 Принят к оплате счет автотранспортной организации за доставку 
продукции покупателям: 
- транспортный тариф без НДС; 
- НДС (по ставке 20 %) 
Итого к оплате по счету 

 
 

42000 
8400 
50400 

8 С расчетного счета оплачены услуги  автотранспортной 
организации за доставку продукции покупателю 

 
50400 



Окончание таблицы 14.1 

1 2 3 
9 Списываются коммерческие расходы по реализации продукции 

 
? 

10 Начислен налог на добавленную стоимость по реализованной 
продукции 

? 

11 Начислены налоги в бюджет из выручки (по ставкам в 
соответствии с действующим законодательством) 
 

? 

12 Отражается в учете результат от реализации продукции 
 

? 

 
Методические указания 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 

таблицы  14.2. 
 
Таблица 14.2 – Журнал регистрации хозяйственных операций  
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
      ИТОГО    

 
 
Задание 2.
- отразить хозяйственные операции по реализации продукции в журнале 
регистрации хозяйственных о пер аций за июнь 2 0  _ _  г. и со ставить 
бухгалтерские проводки; 

 На основании исходных данных (таблица 14.3 и 14.4): 

- определить полную себестоимость реализованной продукции и финансовый 
результат от реализации, если моментом реализации выступает поступление 
денег от покупателей. 
 

Исходные данные 
 

Таблица 14.3 – Остатки организации по счетам на 1 июня 201__ г 
Наименование счетов  Сумма, тыс. р. 

Готовая продукция 
 

1263000 

Товары отгруженные 
 

328900 

Расходы на реализацию 
 

148900 



Таблица 14.4 – Журнал регистрации хозяйственных операций организации 
за июнь 201_ г 

№  
х/о 

Содержание хозяйственных операций Сумма, р. 

   
1 Отгружена покупателям готовая продукция по фактической 

себестоимости ее производства 
670000 

2 Принят к оплате счет рекламного агентства за оказанные 
услуги по рекламе:  
- по отпускным ценам без НДС;  
- НДС (по ставке 20 %) 
Итого к оплате по счету 

 
 

150000 
30000 

180 000 
3 С расчетного счета оплачены услуги рекламного агентства 180 000 
4 На расчетный счет поступили денежные средства от покупателя 

за отгруженную  продукцию 
 

998400 
5 Списывается производственная себестоимость отгруженной и 

оплаченной покупателями продукции 
670000 

6 Начислена заработная плата работникам отдела сбыта за 
упаковку готовой продукции 

68000 

6 Произведены отчисления в фонд социальной защиты населения 
(в установленном размере в соответствии с действующим 
законодательством) 

 
 
? 

8 Произведены отчисления в Белгосстрах (в установленном 
режиме в соответствии с действующим законодательством) 

 
? 

9 Принят к оплате счет автотранспортной организации за 
доставку продукции покупателям: 
- транспортный тариф (без НДС); 
- НДС (по ставке 20 %) 
Итого к оплате по счету 

 
 

52000 
10400 
62400 

10 С расчетного счета оплачены услуги автотранспортной 
организации за доставку продукции покупателю 

62400 

11 Списываются коммерческие расходы по реализации продукции ? 

12 Начислен налог на добавленную стоимость по реализованной 
продукции 

? 

14 Отражается в учете результат от реализации продукции ? 

 
Методические указания 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 

таблицы  14.2. 
В организациях, применяющих метод определения выручки от реализации 

«по оплате», часть коммерческих расходов для целей бухгалтерского учета 
остается на счете 44-1 «Коммерческие расходы». 

 Распределение коммерческих расходов между реализованной продукцией 
и остатком товаров отгруженных можно произвести следующим образом: 



1) определяется процентное отношение коммерческих расходов к 
учетной цене: 

 

 
 

где Ок
       П

 — остаток коммерческих расходов на начало месяца; 
к

       О
 — коммерческие расходы по товарам отгруженным за месяц; 

то
       П

 — остаток товаров отгруженных на начало месяца по учетным ценам; 
то
2) рассчитанное процентное отношение умножается на стоимость 

реализованной продукции по учетным ценам. 

 — отгружено товаров за месяц по учетным ценам; 

Расчет распределения коммерческих расходов между реализованной 
продукцией и остатком отгруженной продукции, но не оплаченной 
покупателями, представить по форме таблицы 14.5. 

 
Таблица 14.5 − Расчет распределения коммерческих расходов  на 
реализацию между остатком отгруженной продукции, но не оплаченной 
покупателями, и реализованной продукцией  

 
№  Показатели Товары отгруженные 

по фактической 
себестоимости, р. 

Коммерческие 
расходы, р. 

1 Остаток отгруженной 
продукции, но не оплаченной на 
1.06.201_г. 

  

2 Отгружено продукции 
покупателям за июнь 201_г. 

  

 Итого   
3 Процентное отношение остатка 

коммерческих расходов на 
начало месяца и понесенных в 
течение месяца к стоимости 
остатка товаров отгруженных 
на начало месяца и 
отгруженных за месяц 

  

4 Реализовано готовой продукции 
остатком отгруженной 
продукции, но не оплаченной 

  

5 Остаток отгруженной 
продукции, но не оплаченной 
на1.07.201_г. 

  

 
 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 15 
ТЕМА: «УЧЕТ  ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. УЧЕТ ФОНДОВ И РЕЗЕРВОВ» (2 часа) 
 

Цель занятия –  приобретение навыков в составлении бухгалтерских 
проводок по учету финансовых результатов хозяйственной деятельности, по 
использованию прибыли; усвоение понятия и практики реформации баланса; 
приобретение навыков в составлении бухгалтерских проводок по 
формированию и использованию фондов и резервов. 

 
Задание 1.

 

  На основании исходной информации (таблица 15.1) отразить на 
счетах бухгалтерского учета (в разрезе соответствующих субсчетов) операции 
по формированию и изменению уставного фонда субъектов хозяйствования 
различных организационно-правовых форм. 

Исходные данные 
Таблица 15.1 − Хозяйственные операции по формированию и изменению 
уставного фонда субъекта хозяйствования 

№  Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 
1 2 3 

1. Общество с ограниченной ответственностью «Аргон» 
1.1 Учредители ООО «Аргон» объявили уставный фонд, в сумме, 

заявленной в учредительных документах 
28 000 000 

1.2 На момент регистрации ООО «Аргон» сформирована часть 
объявленного уставного фонда путем зачисления на расчетный счет 
ООО денежных средств 

18 000 000 

 Оставшаяся часть уставного фонда должна быть внесена в течение 
одного года со дня регистрации 

10 000 000 

1.3 От учредителей поступили и оприходованы объекты основных 
средств счет погашения неоплаченной части уставного фонда:  
- объекты основных средств (первоначальная стоимость); 
- нематериальные активы; 
- материалы 

 
 

4 600 000 
1 200 000 
2 000 000 

1.4 На расчетный счет ООО «Аргон» зачислены денежные средства, 
поступившие от учредителей, в счет погашения неоплаченной части 
уставного фонда 

 
 

2 200 000 
1.5 Отражена величина уставного фонда ООО «Аргон», задолженность по 

вкладам в который погашена учредителями 
? 

2. Открытое акционерное общество «Сомбел» 
2.1 Проведена открытая подписка на акции (26 000 акций по 

номинальной стоимости 1500 р.) 
 

? 
2.2 Оплачена стоимость бланков акций 963 000 
2.3 Оприходованы приобретенные бланки акций 936 000 
2.4 Внесены денежные средства учредителями в счет оплаты акций ОАО 

«Сомбел»: 
- на расчетный счет организации; 
- в кассу организации 

 
 

30 600 000 
8 400 000 

2.5 ОАО «Сомбел» списаны использованные бланки акций 936 00 



Окончание таблицы 15.1 
1 2 3 

2.6 ОАО «Аргон» приобрело у выбывающего акционера 140 собственных 
акций номинальной стоимостью 1500р. с целью их перепродажи 

 
? 

2.7 Отражается «изъятие» уставного фонда ОАО «Аргон» по 
номинальной стоимости его акций 

 
? 

2.8 С расчетного счета ОАО «Аргон» произведена выплата бывшему 
акционеру учетной стоимости его акций 

 
? 

2.9 На расчетный счет ОАО «Аргон» поступили денежные средства от 
третьего лица, купившего 140 акций выбывшего акционера по цене 
1800 р. за акцию 

 
? 

2.10 Доля выбывшего акционера ОАО «Аргон» передана новому 
владельцу (акционеру) 

 
? 

2.11  Отражается восстановление величины уставного фонда ОАО 
«Аргон» по номинальной стоимости реализованных акций 

 
? 

2.12 Отражается разница между фактическими затратами ОАО «Аргон» на 
выкуп собственных акций и стоимостью их перепродажи 

? 

3. Закрытое акционерное общество «Инвеко» 
 

3.1 Проведена закрытая подписка на акции среди работников 
учредителей ЗАО «Инвеко» 19000 акций по номинальной стоимости 
1800 р. 

? 

3.2 С расчетного счета ЗАО «Инвеко»  оплачена стоимость бланков акций 912 000 

3.3 ЗАО «Инвеко» оприходованы приобретенные бланки акций 912 000 
3.4 Учредителями ЗАО «Инвеко» фактически внесены в счет оплаты 

акции денежные средства: 
- в кассу организации 
- на расчетный счет организации 

 
 

14 200 000 
20 000 000 

3.5 ЗАО «Инвеко»  списываются использованные бланки акций 
 

912 000 

3.6 С целью увеличения сформированного уставного фонда ЗАО 
«Инвеко» учредителями внесены наличными денежные средства в 
счет повышения номинальной стоимости 19000 акций (с 1800 р. до 
2000 р.) 

 
 

? 

3.7 ЗАО «Инвеко» выпущено дополнительно 200 акций номинальной 
стоимостью по 2 0 0 0  р., бланки которых оплачены в безналичном 
порядке 

 
 

9600 
3.8 ЗАО «Инвеко» оприходованы приобретенные бланки акций 

 
9600 

3.9 Дополнительно выпущенные акции ОАО «Инвеко» (500 штук) 
полностью выкуплены действующими акционерами за наличный 
расчет 

?  

3.10 На увеличение у ставного фонда ЗАО «Инвеко» направлены средства: 
- добавочного фонда; 
- доходов начисленных учредителям; 
- нераспределенная прибыль отчетного года 

 
120 000 
100 000 
180 000 

 
 
 



Методические указания 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 
таблицы  15.2. 
 
Таблица 15.2 – Журнал регистрации хозяйственных операций  
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
      ИТОГО    

 
При выполнении задания следует учитывать, что в соответствии с 

действующим законодательством не допускается государственная регистрация 
субъекта хозяйствования, если на момент ее осуществления уставный фонд: 

-  открытых акционерных обществ (ОАО), закрытых акционерных 
обществ (ЗАО), а также унитарных предприятий (УП), основанных на праве 
хозяйственного ведения, не сформирован полностью; 

- обществ с ограниченной ответственностью (ООО), обществ с 
дополнительной ответственностью (ОДО) внесен менее чем наполовину. 
Оставшаяся часть уставного фонда коммерческих организаций настоящего 
подпункта должна быть внесена в течение года со дня государственной 
регистрации. 

Аналитический учет уставного фонда коммерческих организаций 
производится на субсчетах нескольких порядков. Для контроля за ходом 
внесения учредителями вкладов в части неоплаченного на момент 
государственной регистрации уставного фонда ООО, ОДО, а также за 
движением акций (долей) после государственной регистрации субъектов 
хозяйствования к счету 80 «Уставный фонд» предусмотрены субсчета первого 
порядка по отдельным стадиям формирования уставного фонда: 

80-1 «Неоплаченный фонд» — на величину уставного фонда, которая 
зафиксирована в учредительных документах, но не внесена учредителями ООО, 
ОДО; 

80-2 «Оплаченный фонд» — в размере средств, внесенных участниками в 
момент подписки, и стоимость акций (долей), реализованных в свободной 
продаже; 

80-3 «Изъятый фонд» — на номинальную стоимость собственных акций 
(долей), изъятых из обращения. 

Для ведения аналитического учета по видам акций к счету 80 «Уставный 
фонд» открываются субсчета второго порядка: «Простые акции» и 
«Привилегированные акции». 

 
 



ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 16 
    ТЕМА: «БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ» (2 часа) 

 
Цель занятия − изучить виды отчетности в организации, принципы 

составления отчетности,  назначение; познакомиться с важнейшими формами 
бухгалтерской отчетности, их структурой и содержанием; изучить содержание 
пояснительной записки к годовому бухгалтерскому отчету, порядок 
составления  и представления отчетности; обсудить международный опыт 
бухгалтерской отчетности. 

 
Задание 1.

- отразить хозяйственные операции по формированию и использованию 
прибыли организации за отчетный период в журнале регистрации 
хозяйственных операций за март 201__ г. и составить бухгалтерские 
проводки; 

   На основании исходных данных:  

-  составить «Отчет о прибылях и убытках». 
 

 Исходные данные 
 

Хозяйственные операции ОАО «Миртекст» за отчетный период: 
1. По договору отпущена продукция покупателю на сумму 2 950 000 руб. 

(с учетом НДС по действующей ставке).  
          Фактическая себестоимость  отгруженной покупателям продукции – 
2 100 000 руб. Расходы на реализацию составили 110 000 руб.  

2. Начислены и получены дивиденды от ОАО «Перспектива», держателем 
акций которого является ОАО «Миртекст» − 2 400 000 руб. 

3. Оплачена госпошлина за рассмотрение в суде иска о возмещении 
ущерба, причиненного ОАО «Миртекст» его работником, − 175 000 руб. 

4. Списан с баланса станок, не пригодный к дальнейшей эксплуатации. 
Восстановительная стоимость станка – 2 300 000 руб.; сумма начисленной за 
период эксплуатации станка амортизации составляет 1 985 000 руб. (станок 
приобретен после 1 января 2000 г.).  
         За демонтаж и разборку станка начислена заработная плата рабочим – 
20 000 руб. На заработную плату начислены налоги и отчисления согласно 
действующему законодательству.  
        На склад оприходованы запасные части, полученные в результате разборки 
станка, на сумму 18 000 руб. 

5. Начислены и получены проценты за использование банком временно 
свободных денежных средств, находящихся на счете организации, − 895 000 
руб. 

6. За счет финансовых результатов организации списана недостача 
материальных ценностей, произошедшая в результате  стихийного бедствия , − 
1 200 000 руб. 



7. Начислена амортизация по объектам основных средств, не 
используемым в предпринимательской деятельности, − 44 500 руб. 

8. Начислена задолженность арендатора за пользование оборудованием, 
сдаваемым организацией в текущую аренду, − 2 478 000 руб. (сдача имущества 
в аренду не является основным видом деятельности); 

9. Начислена амортизация по переданному в текущую аренду 
оборудованию – 55 500 руб. 

10. Списаны затраты вспомогательного производства на осуществление 
работ по содержанию производственного здания, находящегося на 
консервации, − 1 300 000 руб. 

11. Сумма неиспользованного резерва по сомнительным долгам 
восстановлена в составе доходов отчетного периода – 2 345 000 руб. 

12. За нарушение условий договора поставки  основных материалов 
получен штраф от ООО «Тристан» – 580 000 руб. 

13. Реализован компьютер  ООО «Витсофт» на условиях 50 %-ой 
предоплаты. Восстановительная стоимость компьютера 2 300 000 руб.; сумма 
начисленной за период эксплуатации компьютера амортизации составляет 
1 100 000 руб. Цена реализации компьютера – 1 652 000 (с учетом НДС по 
действующей ставке). 

14. Реализованы излишки вспомогательных материалов, балансовая 
стоимость которых составляет 2 280 000 руб.; отпускная цена – 3 304 000 руб. 
(с учетом НДС по действующей ставке). 

15. Начислена амортизация по объектам основных средств, находящихся в 
ремонте свыше трех месяцев, − 285 000 руб. 

16. По результатам плановой инвентаризации оприходован неучтенный 
объект основных средств (объект новый). Объект оприходован по рыночной 
стоимости 4 200 000 руб., так как документов, подтверждающих его 
приобретение, не обнаружено. 

17. В качестве взноса в уставный фонд другой организации ООО 
«Миртекст» было внесено оборудование. Восстановительная стоимость – 
3 000 000 руб.; сумма начисленной за период эксплуатации оборудования 
амортизации составляет 1 000 000 руб. Стоимость переданного оборудования в 
соответствии с оценкой, достигнутой в результате договоренности сторон, 
составляет 2 800 000 руб. 

Сумма налога на недвижимость, начисленного за отчетный период – 
680 000 руб. Размер льгот по налогу на прибыль в отчетном периоде   –          1 
180 000 руб.   

 
Методические указания 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций составить  по форме 

таблицы  16.1. 
 
 



Таблица 16.1 – Журнал регистрации хозяйственных операций  
№ 
 

Дата Наименование документа и  
содержание хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
  ….    
      ИТОГО    

 
Согласно учетной политике организации: 
- выручка от реализации признается по мере отгрузки; 
- операционные доходы признаются в учете по мере их начисления; 
- штрафы, пеня, неустойки за нарушение условий договоров отражаются в 

учете по мере их получения (выплаты); 
- прочие внереализационные доходы признаются в учете по мере их 

образования (выявления).  
Для составления отчета о прибылях и убытках необходимо выполнить 

расчеты  по начислению налогов и сборов в соответствии с действующим 
законодательством, уплачиваемых из прибыли, и  произвести реформацию 
баланса.  

Прибыль отчетного периода, исчисленная по данным бухгалтерского 
учета, совпадает с величиной налогооблагаемой прибыли.  

В соответствии с решением собственника распределение нераспределенной 
прибыли осуществляется следующим образом: 
      - начислены и выплачены дивиденды акционерам (физическим лицам) 
2 350 900 руб.; 
     - по заявлению работников оказана материальная помощь – 680 000 руб.; 
     -  15 % прибыли направляется на формирование фонда потребления; 
     -  25  % прибыли направляется на формирование фонда накопления; 
     - 10 % направляется на формирование резервного фонда. 

Отчет о прибылях и убытка составить по нижеприведенной  форме. 
 

ОТЧЕТ  
о прибылях и убытках 

с ______________ 20__ г. по ______________ 20__ г.  

    КОДЫ 
  Форма 2 

по ОКУД 
 

05025501 
  Дата (год, месяц, 

число) 
      

Организация  по ОКЮЛП   
Учетный номер плательщика УНП   
Вид деятельности по ОКЭД   
Организационно-правовая форма по ОКОПФ   
Орган управления по СООУ   
Единица измерения по ОКЕИ   
Адрес     

  



Наименование показателей 
Код 
стро-
ки 

За 
отчет-
ный 

период 

За аналогичный 
период 

прошлого года 

1 2 3 4 
I. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
Выручка от реализации товаров, продукции, работ, 
услуг  010 

    

Налоги и сборы, включаемые в выручку от реализации 
товаров, продукции, работ, услуг  011 

    

Выручка от реализации товаров, продукции, работ, 
услуг (за вычетом налогов и сборов, включаемых в 
выручку) (010–011) 020 

    

Справочно:  
из строки 010 сумма государственной поддержки 
(субсидий) на покрытие разницы в ценах и тарифах 021 

    

Себестоимость реализованных товаров, продукции, 
работ, услуг 030 

    

Валовая прибыль (020–021–030) 040     
Управленческие расходы 050     
Расходы на реализацию 060     
ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) от реализации товаров, продукции, 
работ, услуг (020–030–050–060) 070 

    

II. ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ 
Операционные доходы 080     
Налоги и сборы, включаемые в операционные доходы 081     
Операционные доходы (за вычетом налогов и сборов, 
включаемых в операционные доходы) (080–081)  090 

    

В том числе:  
проценты к получению 091 

    

доходы от участия в создании (учредительстве) других 
организаций 092 

    

доходы от операций с активами 093     
прочие операционные доходы 099     
Операционные расходы 100     
В том числе:  
проценты к уплате 101 

    

расходы от операций с активами 102     
прочие операционные расходы 109     
ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) от операционных доходов и расходов 
(090–100) 120 

    

III. ВНЕРЕАЛИЗАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ 
Внереализационные доходы  130     
Налоги и сборы, включаемые во внереализационные 
доходы 131 

    

Внереализационные доходы (за вычетом налогов и 
сборов, включаемых во внереализационные доходы) 
(130–131) 140 

    

Внереализационные расходы 150     
ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) от внереализационных доходов и 
расходов (140–150) 160 

    

ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) (±070±120±160) 200     
Расходы, не учитываемые при налогообложении 210     
Доходы, не учитываемые при налогообложении 220     
ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) до налогообложения (±200+210–220) 240     
Налог на прибыль  250     
Прочие налоги, сборы из прибыли 260     
Прочие расходы и платежи из прибыли 270     



ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) (200–250–260–270) 300     
Справочно (из строки 300):  
сумма предоставленной льготы по налогу на прибыль 310 

    

Прибыль (убыток) на акцию 320     
Количество прибыльных организаций / сумма прибыли 330     
Количество убыточных организаций / сумма убытка 340     

  
РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ ВНЕРЕАЛИЗАЦИОННЫХ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ 

Показатель 
За отчетный 

период 

За аналогичный 
период предыдущего 

года 
наименование код доход расход доход расход 

1 2 3 4 5 6 
Штрафы, пени и неустойки, признанные или 
по которым получены решения суда 
(арбитражного суда) об их взыскании  350 

        

Прибыль (убыток) прошлых лет  360         
Возмещение убытков, причиненных 
неисполнением или ненадлежащим 
исполнением обязательств  370 

        

Курсовые разницы по операциям в 
иностранной валюте  380 

        

Списание дебиторских и кредиторских 
задолженностей, по которым истек срок 
исковой давности  390 

        

Прочие доходы и расходы 400         
ИТОГО 500         

  
Руководитель ________________   _________________________ 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный бухгалтер ________________   _________________________ 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
«__» ________________ 20__ г. 
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